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Župan je za vaša vprašanja, predloge in mnenja dosegljiv vsak torek med 15. in 17. uro  
in sredo med 14. in 17. uro po telefonu št. 051 384 433.
Za sestanek pri županu se lahko dogovorite tudi v sprejemni pisarni občine 
po telefonu št. (04) 51 83 100.

Naslednja številka: 7. februarja 2025
Svoje prispevke za naslednjo številko Podblegaških novic pošljite do 17. januarja 2025  
po elektronski pošti na naslov: mateja.rant@g-glas.si. Informacije o prireditvah, ki jih  
organizirate, pošljite na naslov: zavod@poljanskadolina.com. Prispevkov, ki jih bomo 
prejeli po tem datumu, ne bo mogoče objaviti!

 `  4. 11. I Na sestanku županov s Škofjeloškega 
v Žireh na temo sanacije po poplavah

 `  7. 11. I Na druženje sem povabil ekipo prve 
pomoči Civilne zaščite naše občine.

 `  8. 11. I V Dvorcu Visoko sem pozdravil goste 
na Martinovi večerji in bil v pomoč župniku g. 
Plutu pri blagoslovu mladega vina.

 `  10. 11. I Pri sveti maši v Poljanah ob obisku 
apostolskega nuncija v Sloveniji msgr. Jeana-
Marieja Speicha in praznovanju farnega 
zavetnika sv. Martina

 `  12. 11. I Na sestanku pri v. d. direktorice 
Direkcije RS za vode na temo umestitve 
novega mostu pri Dvorcu Visoko

 `  15. 11. I Obiskal sem obe osnovni šoli ob 
tradicionalnem slovenskem zajtrku.

 `  16. 11. I V gostilni na Vidmu sem pozdravil 
Poljanske salamarje, ki so pokazali proces 
izdelave domačih krvavic in pečenic ter 
pokusili pražena jetrca.

 `  16. 11. I Na praznovanju 50-letnice SSK 
Norica v Žireh

 `  17. 11. I Na spominskem večeru, ki je bil 
posvečen vrhunski ljubiteljski igralki Anici 
Berčič, Kuosuvi Ani iz Poljan

 `  18. 11. I Na uvedbi izbranega izvajalca v 
delo s strani naročnika DRSI na izbrani trasi 
Gorenja vas–Todraž

 `  19. 11. I Sestanek, na katerem smo snovali 
smernice za umestitev in izvedbo mostu do 
dvorca na Visokem

 `  27. 11. I Na delovnem srečanju županov z 
načelnikom Upravne enote Škofja Loka

 ` 28. 11. I Obisk državne sekretarke MNVP 
na temo sanacije vodotokov in predvidenih 
investicij v prihodnjem letu

 `  29. 11. I Na praznično kosilo sem povabil 
častne občane naše občine.

 `  30. 11. I Pri slovesni sveti maši na Trati ob 
60-letnem jubileju našega župnika, gospoda 
Marjana Lampreta

Iz
županovega 
dnevnika

Izbrani dogodki iz županovega pestrega 
urnika, ki obsega tako projektno vodenje 
dela občine kot soustvarjanje dogodkov
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Kolofon

Vsem občankam in občanom občine Gorenja vas - Poljane  
voščimo mirne in blagoslovljene božične praznike, polne topline  

in veselja. Ponosno praznujmo državni praznik dan samostojnosti in 
enotnosti, ki ga praznujemo 26. decembra. Naj nas ta dan spomni na 

vrednote, ki nas povezujejo in krepijo našo skupnost.  
Prihajajoče leto 2025 pa naj bo prežeto z zdravjem, srečo in uspehi 

na vseh področjih vašega življenja.

Župan Milan Čadež in sodelavci občinske uprave



Občinske novice I 3 

Podblegaške novice št.10 | December 2024

Novi prostori niso le prenovljeni, ampak 
tudi posodobljeni in oplemeniteni. »Zato 
je to za nas res velik dan,« je bila na od-
prtju novega vrtca vesela Nataša Grom, 
ravnateljica Osnovne šole Ivana Tavčarja. 
»Delavnost, poštenost, iznajdljivost in 
podjetnost so vrline, ki jih premoremo 
Poljanci, in prav te vrline najdemo že v 
naših otrocih,« pa je po odprtju in blagos-
lovu prostorov, ki ga je opravil domači 
župnik Marjan Lampret, povedal župan 
Milan Čadež. Iz sredstev za popoplavno 
sanacijo v namen obnove prostorov vrtca 
je bilo namenjenih okrog 850.000 evrov. 
»Poplavljeni so bili vrtec, nižji razredi in 
nova športna dvorana. Vse skupaj smo 
prijavili v stroške sanacije in prenovo 
letos tudi uspešno zaključili.«
»Šola se je trudila biti dober partner, ni 
pa bila investitor. Poiskali smo nekaj 
donatorskih sredstev. Zdaj imamo nove 
inštalacijo, prostore, kuhinjo, pralnico, 
predvsem pa štiri čudovite igralnice, pre-
novili smo tudi pet učilnic,« je povedala 
Gromova. Igralnice, kot je dodala, so 
opremljene tudi z avdio in video opremo, 
pametnimi televizorji in projektorji. »V 

vseh igralnicah so nameščena vrata s t. i. 
panik kljuko za varnejši izhod, za primer, 
da se zgodi kar koli nepredvidenega.«
Učenci in učitelji so v uvodu zapeli slo-
vensko himno, učenci in vrtčevski otroci 

pa so prikazali prisrčen program. Izkazali 
so se tako v plesu in petju kot recitaci-
jah. Obiskovalci prireditve so obiskali še 
bazar, na katerem so bili na voljo izdelki 
vrtčevskih in šolskih otrok.

Prenovili in nadgradili vrtec Zala v Gorenji vasi
Zadnji novembrski četrtek je bil za občino Gorenja vas - Poljane pomemben in slovesen dan. Odprli so 
namreč prenovljeni vrtec Zala v Osnovni šoli Ivana Tavčarja v Gorenji vasi, ki so ga poškodovale lanske 
poplave.

Klara Mrak

Vrtec sta slovesno odprla župan Milan Čadež in ravnateljica šole Nataša Grom.  
FOTO: PRIMOŽ PIČULIN

Vaščani Gorenjega Brda so v oktobru na spodnji del hiše pr' 
Čerinkarji, hišna številka 14, namestili avtomatski zunanji defi-
brilator (AED).
Kot je pojasnil Matej Ržek, so ga kupili že leta 2021, a so ga 
zaradi izdelave fasade namestili šele zdaj. »Za nakup smo se 
odločili, ker Športno društvo Slemene ni več tako aktivno in 
smo nekaj želeli povrniti vaščanom za vse prostovoljne ure. 
Nakup je v celoti izvedlo društvo, prvi servis je bil plačan z do-
nacijo vaščana.« Želijo si, da bi občina prevzela breme servisa 
vseh AED, ki so nameščeni na območju občine. »Hvala Čerin-
karjevim, da smo lahko na njihovo hišo namestili omarico. Člani 
PGD Poljane so za vse zainteresirane izvedli tudi izobraževanje, 
kako ravnati z defibrilatorjem, za kar se vaščani zahvaljujejo. 
Če bo interes, bo enkrat letno organiziran obnovitveni prikaz.«

Defibrilator  
na Gorenjem Brdu
Lidija Razložnik

Avtomatski zunanji defibrilator na Gorenjem Brdu  
FOTO: MATEJ RŽEK
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Za odpravo posledic lanskoletnih poplav 
ste na občini zagrizli v okrog 50 pro-
jektov. V kolikšni meri vam jih je uspelo 
zaključiti?
Za občino je res najpestrejše leto doslej. 
Lanske poplave so pri nas močno uničile 
infrastrukturo, a vseeno nismo priča-
kovali, da bomo lahko v roku uresničili 
zahteven načrt sanacije. Dosegli smo 
absolutni rekord investicij, ki je samo 
letos presegel 17 milijonov, kar je skoraj 
nepredstavljivo. Po lanskih poplavah z 
intervencijo bo to do konca leta 22 milijo-
nov evrov. Do sedaj smo zaključili kar 45 
obsežnih sanacij, še sedem jih je v izva-
janju in jih bomo zaključili v naslednjem 
letu, ko bomo začeli tudi nekaj novih. Ker 
je bilo na cestah sredi lanskega avgusta 
naštetih 220 plazov, nas čaka še veliko 
dela. Uspelo nam je, ker držimo skupaj, v 
težkih časih spoznaš najboljše ljudi – in 
to so moji sodelavci na občini, za kar 
sem vsem neizmerno hvaležen.
Kateri projekti pa so bili najpomembnejši 
oziroma tudi finančno med »najtežjimi«?
Če omenim samo tiste, ki so presegli 
milijon evrov, so to sanacije plazov na 
Hlavčih Njivah, sanacije plazov in ceste 
na Četeni Ravni in v Zaprevalu, most čez 
Soro na Hotavljah, cesta Poljane–Volča, 
cesta v Smoldno, cesta in mostovi Trebi-
ja–Stara Oselica.
So na cestni infrastrukturi, ki je bila naj-
bolj poškodovana, kakšni večji odseki, ki 
bodo terjali celovitejši pristop?
Najbolj poškodovane cestne infrastruk-
ture smo se lotili nemudoma in celovito 
– od geoloških raziskav, projektiranja, 
soglasij Direkcije za vode in Državne 
tehnične pisarne do spremljanja med de-
lom s strani projektantov in geologov ter 
nadzornikov. Zahtevno je bilo spremljati 
toliko sočasnih gradbišč, a je to terjal 
obseg poškodb, zato smo morali najeti 
tudi zunanje izvajalce. Bremenili so nas 
kratki roki za pridobivanje sanacijskih 
sredstev države, a takšni so bili pogoji za 
vse občine. Nismo se pritoževali, ampak 
smo trdo delali in se posvečali celoviti 
projektni dokumentaciji.
Pa so drugi projekti, ki so bili načrtovani 
pred lanskim avgustom, zato zastali? 
Glavnina drugih projektov se je vsaj upo-

časnila, nekateri projekti so se odložili. 
Izvajali smo le tiste projekte, ki so bili 
vezani na pridobivanje odobrenih nepo-
vratnih sredstev. Prilagoditi se je bilo 
treba dejstvu, da ima prednost sanacija 
po poplavah, saj so zdaj na razpolago 
sredstva.
Konec marca ste zaprli promet na cesti 
Gorenja vas–Hotavlje in tako želeli opo-
zoriti, da se kljub obljubam na državnih 
cestah, ki so nujno potrebne obnove, v 
občini nič ne premakne. Je bila poteza 
učinkovita?
Opozorilna nekajminutna zapora je bila 
učinkovita. S poslancem Žanom Mah-
ničem, krajanom Petrom Rihtaršičem in 
našimi podjetniki smo ubrali pravo pot, 
spoštljivo in dostojno z jasnim sporoči-
lom, kaj hočemo. Proračunske postavke 
vseh treh izpostavljenih cest imajo plani-
rana sredstva od junija naprej. Izvedeni 
so bili javni razpisi in izbrani izvajalci, 
za cesto proti Hotavljam pa spremenjen 
projekt zaradi dviga ceste ob novem ho-
taveljskem mostu ter izbran izvajalec za 
odkup zemljišč. Sem zadovoljen, ministri-
ca Alenka Bratušek je držala besedo.
Kako pa je s cestama Gorenja vas–To-
draž in Trebija–Sovodenj?
Za oba odseka je novembra naročnik iz-
vedel uvedbo izbranega izvajalca v delo, 

gradnja pa se bo začela kmalu po novem 
letu. Na Trebiji bo v celoti saniran že dol-
go poškodovan spodnji odsek, na Gorenji 
Dobravi pa po poplavah najbolj poškodo-
vani del z mostom čez Dršak od Mrzlka 
do avtobusne postaje. Sledi nadaljevanje 
rekonstrukcije celotnega odseka.
Eno večjih gradbišč je odprto v Kopačni-
ci, kjer se gradi nov vodovod. Kaj še zaje-
ma naložba, vredna približno 3,5 milijona 
evrov, in kdaj bo dokončana?
To bo ena zaključnih investicij naših 
dolgoletnih obsežnih vlaganj v vodovode, 
ki so doslej vsi obnovljeni ali povsem 
novi in modernizirani. Tekoča investi-
cija pa poleg vodovoda od Hotavelj do 
Kopačnice, kjer je novo črpališče pitne 
vode in kjer bomo zgradili nov vodohran, 
obsega še obnovo vodovoda z Gorenjega 
Brda proti Srednji vasi. To bo omogoči-
lo, da bomo tudi Srednjo in Žabjo vas 
priključili na vodovode, ki se napajajo z 
vodo izpod Blegoša. To sta zdaj še edini 
naselji, ki sta še vezani na škofjeloško 
vodovodno cev. Kakovostna pitna voda je 
eden glavnih ciljev občine. Okrepili smo 
tudi strokovno službo, da lahko učinko-
vito nadziramo veliko število vodovodnih 
objektov. Z novim letom prevzemamo 
tudi upravljanje vodovoda Sovodenj, kjer 
bo tudi treba izvesti nekaj prenov.

Damjana Peternelj

Župan Milan Čadež FOTO: TINA DOKL

Ob koncu starega in začetku novega leta smo na pogovor povabili župana Milana Čadeža, ki je najbolj 
ponosen na obsežno in uspešno sanacijo po lanskoletnih poplavah.

Za občino najpestrejše leto doslej
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Upravna enota Škofja Loka je z decembrom uvedla možnost dostopa do uprav-
nih storitev z rezervacijo termina tudi na krajevnem uradu v Občini Gorenja vas 
- Poljane. Rezervacijo termina upravne storitve omogočajo na spletni povezavi 
redy.voiphkom.si, do katere je mogoče dostopati tudi na spletni strani Upravne 
enote Škofja Loka. Rezervacija bo možna v terminih, ki so navedeni v aplikaciji. 
»Z rezervacijo termina si prihranite nepotrebno čakanje na upravno storitev pred 
okencem,« so pojasnili na upravni enoti in dodali, da bodo še nekaj mesecev sto-
ritve omogočali tudi nenaročenim strankam. Strankam bodo pomoč pri uporabi 
aplikacije in samem naročanju nudili tudi na upravah pristojnih občin, kjer bodo 
objavljena tudi ustrezna navodila za naročanje. »Seveda pa apeliramo, da tudi 
v domačih okoljih vsi, ki so bolj vešči dela z različnimi aplikacijami, pomagajo 
tistim, ki imajo težave s poslovanjem prek spleta,« še dodajajo na upravni enoti.

Omogočili tudi spletno naročanje

Občina je v začetku junija z ministrstvom 
za zdravje podpisala pogodbo o sofinan-
ciranju obnove prostorov v Zdravstveni 
postaji Gorenja vas v vrednosti približno 
četrt milijona evrov. Kakšne koristi bo 
obnova prinesla občanom?
Tudi ta investicija dobro poteka. Prine-
sla bo moderne prostore dveh družin-
skih ambulant v prostorih, kjer je bila 
prej lekarna. Prav tako pa bodo urejeni 
prostori za predvidoma kar dva dodatna 
programa fizioterapije, zato pričakuje-
mo bistveno skrajšanje zdaj predolgih 
čakalnih vrst.
Nestrpno pričakujemo tudi dokončno 
izgradnjo in zaključna dela v kulturnem 
domu v Poljanah. Kakšen bo končni 
znesek in delež financiranja stavbe? 
Kako pomembna bo ta pridobitev za eno 
največjih, če ne kar največje kulturno 
središče občine?
Kulturni dom gradimo s ciljem vzposta-
vitve širšega regijskega kulturnega sre-
dišča, tudi v povezavi z bližnjim več kot 
tisoč let starim arheološkim najdiščem 
Sv. Martin, ki ga bomo prihodnje leto 
začeli urejati v bližini. Investicija kultur-
nega doma, ki bo v štirih zaporednih letih 
dosegla 4,8 milijona evrov, slabo polovico 
pa pričakujemo nepovratnih sredstev, se 
počasi približuje koncu. Objekt dobiva 
končne obrise in številne so pohvale 
o spretni arhitekturni umestitvi sicer 
velikega objekta v vaško središče. Prav 
tako so izredno lepi odzivi prvih obisko-
valcev notranjosti objekta. V severnem 
delu je čez dve etaži umeščena sodobna 
prireditvena dvorana podobne veliko-
sti kot v starem kulturnem domu, a z 
velikim prireditvenim odrom. Nad njo bo 
etaža z malo dvorano, v mansardi pa še 
društveni prostori in balvanska plezalna 
stena. Prostore bo v dveh nadstropjih 
nad gostinskim lokalom dobila tudi nova 
knjižnica, v vmesni etaži pa bo še prostor 
za galerijsko in razstavno dejavnost. Ker 
tu deluje najbolj aktivno kulturno društvo 
daleč naokoli, ne dvomim, da bo novi 
kulturni hram vdihnil pestro dinamiko 
dogajanja v širši skupnosti.
Izjemno razgibano je kulturno in drugo 
dogajanje v Dvorcu Visoko. Se dvorec 
razvija v takšno smer, kot ste si želeli? 
Kako pa kaže z vzpostavitvijo zdravili-
škega središča? 
Dvorec Visoko se po korakih še kako 
razvija v želeno smer. Tam se dogajajo 
odlične raznovrstne prireditve, širi se 
ponudba kavarne, ki je res visoke kako-
vosti, pa tudi obnova objektov skoraj 
brez prekinitev poteka že kar nekaj 
zaporednih let. Lanske poplave so nam 

sicer huje prizadele obnovljeno oboka-
no dvorano gospodarskega poslopja, 
a smo jo vmes že obnovili in še izbolj-
šali. Neuresničen cilj ostaja izgradnja 
mostu na mestu, kjer ga je dvorec imel 
vso zgodovino do medvojne porušitve. 
Usklajevanja predvsem z direkcijo za 
vode so dolgotrajnejša in napornejša, 
kot smo pričakovali, ampak naš cilj je 
jasen, lesen most do Dvorca Visoko! To 
bo tudi pripomoglo k še večji atraktivno-
sti posestva, saj je dostopnost sedaj kar 
precejšnja ovira. Ideja za vzpostavitev 
Zdraviliškega središča mora dozoreti, 
dobre stvari pa nastajajo počasi, se pa 
redno srečujemo in dogovarjamo. Vem 
pa to, da je v zadnjih letih velika gonja 
proti zdravnikom zasebnikom, ki je neu-
pravičena, in zato tudi ni prave volje za 
premike na tem področju. Kaj pa pome-
nijo za javno mrežo zasebni zdravniki s 
koncesijami na primarnem nivoju, pa do-
bro vemo v naši občini, saj imamo lahko 
vsi izbranega zdravnika, ni čakalnih vrst, 
imamo pa veliko kakovostnih programov 
različnih področij zdravstva.
Na slavnostni akademiji ob občinskem 
prazniku je bil poseben poudarek na pra-
znovanju 30-letnice ustanovitve občine. 
Na kaj ste v vseh 30 letih obstoja občine 
najbolj ponosni? V govoru ste omenili, da 
naše izhodišče pred 30 leti ni bilo najbolj 
obetavno.
Naša občina se je v svojih prvih tridese-
tih letih povzpela od občine z omejenimi 
razvojnimi možnostmi do nadpovprečno 
urejene lokalne skupnosti. Hvala prvemu 
županu Jožetu Bogataju, ki je s takra-
tnimi sodelavci postavil temelje občine. 
Vseskozi smo odpirali nove vrtce, šole, 
število zdravstvenega osebja v našem 
zdravstvenem centru se je postopoma 
več kot potrojilo, dodani so novi progra-
mi. Zgradili smo dve obrtni coni, štiri 
čistilne naprave, optično omrežje po 

celi občini, vodovodov in cest ne bom 
ponovno omenjal. Občutek je, da smo se 
kar malo navadili, da je bilo vedno tako, 
zato je prav, da cenimo in spoštujemo 
vse, kar imamo, da se v naših krajih ka-
kovostno živi. Vedno se najde kdo, ki bi 
še poudaril, kaj vse je še treba postoriti, 
pa naj gre z roko v roki tudi zavest o že 
storjenem. Prostora in priložnosti za 
razvoj je še veliko, a želimo si trajno-
stnega, vzdržnega razvoja, ki bo tudi 
ohranjal prvobitnost in tradicijo naših 
lepih krajev.
V prihodnjem letu bo občinski proračun 
znašal dobrih 25 milijonov evrov, čemu 
boste namenili glavnino?
Tako velik obseg proračuna je tudi letos 
izjema zaradi sanacije po poplavah, za 
katero se ji ponovno namenja 17 milijo-
nov evrov. Računamo, da bo na voljo do-
volj državnih sredstev za dokončanje sa-
nacije, brez njih odprave posledic poplav 
in plazov ne bo mogoče izvesti. Še vedno 
ne bomo začenjali drugih novih projektov 
– razen tistih, ki že tečejo, nadgradili pa 
bomo rekreacijski park Log v Gorenji vasi, 
kjer bomo tudi zastavili gradnjo nove 
ceste do zdravstvenega doma.
Kaj si ob koncu leta želite zase in za 
svojo družino ter kakšne želje namenjate 
občanom?
Leto, ki se izteka, je bilo leto velike preiz-
kušnje in res velikih izzivov. Vse to nas je 
utrdilo, povezalo in naredilo še boljše in 
močnejše. Želim si, da bi ob doseženih 
vrednotah še napredovali v skupno dobro 
naše lokalne skupnosti. Ko se bo čas 
pred božičem počasi ustavil, se predajmo 
tistim, ki jih imamo najraje. Vesele božič-
ne praznike vam želim, drage občanke 
in občani, ter vam čestitam ob dnevu sa-
mostojnosti in enotnosti. Novo leto 2025 
pa naj prinese obilo veselja, osebnega 
zadovoljstva in predvsem polno trdnega 
zdravja.
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Na lokalni cesti Sovodenj–Nova Oselica–Cerkljanski Vrh se je 
obnova, ki je bila vredna 440 tisoč evrov, začela maja in so jo 
končali sredi novembra, je pojasnil Gašper Čadež z občine. Dela 
na 1,2 kilometra dolgem odseku so obsegala sanacijo ceste 
deloma v makadamu, deloma pa so jo tudi asfaltirali, obenem 
pa so poskrbeli za stabilizacijo cestnega ustroja in vzpostavi-
tev ponovne poplavno varnejše prevoznosti cestišča. Sanirane 
so bile tudi vse brežine in vgrajeni poplavno odpornejši prepusti 
zalednih voda, je razložil Čadež in dodal, da je omenjena sa-
nacija pomembno prispevala k ponovni ureditvi pomembne in 
najkrajše cestne povezave s sosednjo občino Cerkno na tem 
območju.
Občina s pomočjo državnih sredstev končuje tudi sanacijo 
plazov na lokalni cesti od naselja Četena Ravan mimo smuči-
šča Stari vrh do naselja Zapreval v skupni dolžini dva kilometra. 
»V okviru sanacije plazov so obnovili tudi obstoječo cesto z 
ustreznim odvodnjavanjem in izgradnjo sedmih podpornih 
oziroma opornih konstrukcij vzdolž trase, od katerih je vsaka 
v povprečju dolga 53 metrov in visoka štiri metre,« je razložil 
Anton Jereb z občine in dodal, da je bila sanacija najzahtevnej-
ša na odseku nad vasjo Četena Ravan, kjer je bilo treba sanirati 
obsežnejši plaz tik pod cesto v zelo strmem pobočju nad nase-
ljem. Vrednost del je skoraj 1,9 milijona evrov. Z obnovo, je še 
pojasnil Jereb, bodo zagotovili večjo varnost cestnega prometa 
na tem delu in varnejšo pot za šolski avtobus, cesta pa bo tudi 
odpornejša proti posledicam podnebnih sprememb.
Predvidoma do konca aprila prihodnje leto pa naj bi končali 
še sanacijo lokalne ceste Sovodenj–Stara Oselica, na kateri 
dela potekajo od letošnjega aprila. Obnova bo po besedah 
Gašperja Čadeža vredna 690 tisoč evrov, od tega bodo samo 
za gradnjo podpornih zidov odšteli več kot tristo tisoč evrov. 
»Sanacija kilometer dolgega odseka obsega stabilizacijo 
cestnega ustroja in vzpostavitev ponovne, poplavno varnejše 
prevoznosti cestišča. Sanirane so bile vse brežine in mostovi 

na območju trase, prav tako so bili vgrajeni poplavno odpor-
nejši prepusti zalednih voda.« Na tem delu ceste so sanirali tri 
obsežne plazove v skupni dolžini okrog 150 metrov in višine od 
štiri do šest metrov. V decembru so izvedli asfaltiranje ceste z 
grobim asfaltom, vremenske razmere pa niso dopuščale, da bi 
izvedli še fino asfaltiranje, zato so to prestavili na pomlad, je še 
pojasnil Čadež. Tudi omenjena obnova je po njegovih besedah 
pomembno prispevala k ponovni ureditvi pomembne povezave 
z občino Cerkno.

V sklopu sanacije po lanskih poplavah so že obnovili tudi lokalno cesto Sovodenj–Cerkljanski Vrh, končuje 
se obnova ceste od Četene Ravni do Zaprevala, cesto Sovodenj–Stara Oselica pa spomladi čaka še fino 
asfaltiranje.

Mateja Rant

Sredi novembra so končali obnovo lokalne ceste Sovodenj–
Nova Oselica–Cerkljanski Vrh. FOTO: ARHIV OBČINE

Fino asfaltiranje ceste Sovodenj–Stara Oselica bo počakalo na 
pomlad. FOTO: ARHIV OBČINE

Sanacija treh lokalnih cest

Na cesti od Četene Ravni do Zaprevala se končuje sanacija 
plazov. FOTO: ARHIV OBČINE
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Vseh odhodkov v prihodnjem letu načrtujejo za 25,5 milijona 
evrov. V primerjavi s prvim predlogom proračuna, ki so ga 
člani občinskega sveta obravnavali na oktobrski seji, so pri-
hodki višji za 4,3 milijona evrov in znašajo 24,7 milijona evrov. 
Razliko med prihodki in odhodki bodo po besedah Katarine 
Dolenc, ki je na občini pristojna za proračun in finance, pokrili 
s posojilom, ki so ga najeli za sofinanciranje vodovod Ko-
pačnica–Dolenje Brdo in ceste v Kopačnici v višini 800 tisoč 
evrov ter sredstvi na računu ob koncu leta. Za naložbe bodo 
v prihodnjem letu namenili 17,3 milijona evrov oziroma 69 od-
stotkov proračuna. V največji meri bodo ta sredstva še vedno 
namenjena sanaciji po poplavah.
V primerjavi s prvim predlogom proračuna so se prihodki naj-
bolj povečali na račun transfernih prihodkov za sanacijo po 
lanskih poplavah, in sicer za 2,8 milijona evrov, za 323 tisoč 
evrov so višja tudi sredstva, ki jih bodo prejeli za vodovod 
Kopačnica–Dolenje Brdo. Skupaj za ta projekt v proračunu 
za prihodnje leto namenjajo 1,8 milijona evrov, je pojasnila 
Katarina Dolenc. Dodatna sredstva so namenili še za projekt 
Zeleno tromostovje, in sicer skoraj dvesto tisoč evrov, za 
nakup opreme za fizioterapijo pa 41 tisoč evrov. Kapitalske 
prihodke so povišali za sto tisoč evrov, iz dohodnine pa bodo 
po novem izračunu ministrstva za finance prejeli 522 tisoč 
evrov več. Za trideset tisoč evrov so povečali še prihodke iz 
donacij. Med večjimi naložbami v prihodnjem letu je Katarina 
Dolenc poleg vodovod Kopačnica–Dolenje Brdo izpostavila 
gradnjo kulturnega doma v Poljanah, za kar namenjajo dobrih 
700 tisoč evrov, za ureditev ceste v Kopačnici 580 tisoč evrov, 
za projekt Modelni park Gorenja vas skoraj 400 tisoč evrov 

in za ureditev novih ambulant družinske medicine v Zdra-
vstvenem domu Gorenja vas 310 tisoč evrov. Med tekočimi 
odhodki največ sredstev zagotavljajo za stroške delovanja 
vrtcev, skoraj dva milijona evrov, za stroške zimske službe so 
predvideli dobrih 500 tisoč evrov in za prevoze otrok v šolo 
640 tisoč evrov.

Sprejeli tudi popravke veljavnega proračuna
Z rebalansom, ki so ga na zadnji seji potrdili člani občinskega 
sveta, so se prihodki glede na veljavni proračun zmanjšali za 
342 tisoč evrov in tako skupaj znašajo 23,7 milijona evrov. 

Največji prejeti prihodek v rebalansu sicer predstavljajo prejeta 
sredstva za sanacijo po poplavah v lanskem letu v višini 10,3 
milijona evrov, je razložila Katarina Dolenc. Vsi odhodki skupaj 
z odplačilom dolga pa znašajo 36,9 milijona evrov. »Razlika 
med prihodki in odhodki gre na račun upoštevanega preteklega 
stanja na računu,« je razložila Katarina Dolenc. Pri odhodkih so 
se najbolj povišala sredstva za Kulturni dom Poljane, za kar so 
po novem namenili dodatnih 230 tisoč evrov, za kanalizacijo v 
soseski Praprotnica - Hlavče Njive 56 tisoč evrov, za neupravi-
čene stroške pri vodovodu Kopačnica 30 tisoč evrov, za sana-
cijo po lanskem jesenskem neurju 26 tisoč evrov, za splošne in 
posebne socialne zavode 20 tisoč evrov ter za prevoze otrok v 
šolo 15 tisoč evrov.

Za naložbe dve tretjini proračuna
Občinski svetniki so na zadnji letošnji seji potrdili proračun za prihodnje leto, še pred tem pa sprejeli 
tudi rebalans letošnjega proračuna.

Mateja Rant

Zato na občini znova vabijo vse občane, 
da izpolnijo anketo o svojih potovalnih 
navadah in posredujejo mnenje o stanju 
prometa v občini. Anketa je dostopna 
na povezavi, ki je objavljena na spletni 
strani občine, pa tudi prek QR kode. Z 
vključevanjem javnosti v proces priprave 
in uresničitve občinske celostne prome-
tne strategije želijo na občini zagotoviti 
boljšo kakovost vhodnih podatkov ter po-
sledično boljši dokument in njegovo lažjo 
implementacijo. »Če namreč želimo os-

novati optimalni prometni sistem, morajo 
biti v njegovo zasnovo vključeni vsi tisti, 
na katerih temelji njegovo delovanje.«
Z novim strateškim dokumentom, pou-
darjajo na občini, bodo bolje načrtovali 
novo infrastrukturo in učinkoviteje upo-
rabljali obstoječo. »Občinska celostna 
prometna strategija bo pomembno 
prispevala tudi k razvoju trajnostne 
mobilnosti na območju občine in s tem k 
izboljšanju kakovosti življenja ter k boljši 
povezanosti in dostopnosti, poveča-
nju prometne varnosti in zmanjšanju 
prometnih zastojev.« Izdelana strategija 

bo tudi podlaga za kandidiranje za javna 
sredstva za sofinanciranje prihodnjih 
ukrepov na področju mobilnosti. O pripra-
vi občinske celostne prometne strategije 
ter izdelani viziji in ciljih so pripravili 
razstavo v Sokolskem domu v Gorenji 
vasi, ki si jo je mogoče ogledati do konca 
decembra.

Anketa o prometu in potovalnih navadah
Občina nadaljuje pripravo občinske celostne prometne strategije za obdobje 2025–2032, v proces priprave 
pa si želijo v čim večji meri vključiti tudi javnost.

Mateja Rant

Do ankete je mogoče 
dostopati tudi prek 
QR kode. FOTO: ARHIV 
OBČINE

Za naložbe bodo v prihodnjem letu namenili  
17,3 milijona evrov oziroma 69 odstotkov 
proračuna. V največji meri bodo ta sredstva še 
vedno namenjena sanaciji po poplavah.
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Na adventnem sejmu, ki ga je Zavod 
Poljanska dolina pripravil v sodelovanju 
z Razvojno agencijo Sora (RAS), se je po 
besedah vodje kavarne v Dvorcu Visoko 
Martine Ambrožič Tušar letos predstavilo 
19 razstavljavcev z raznolikimi prehran-
skimi in rokodelskimi izdelki. Obiskovalci 
so lahko izbirali tudi med izvirnimi darili 
za svoje bližnje. Na treh stojnicah je bilo 
mogoče poskusiti tudi potico, o kateri je 
na predavanju ob začetku sejma sprego-
voril etnolog Janez Bogataj.

Prazniki namreč niso pravi, če ne zadiši 
po potici, je poudarila Jerneja Klemenčič 
Lotrič iz RAS. Na predavanju je bilo zato 
mogoče spoznati bogato zgodovino 
in simboliko potice, ki velja za kraljico 
slovenskih sladic. Sledila je degustacija 
potic s šestimi različnimi nadevi: orehi, 
drobnjakom, pehtranom, korenčkom, 
ocvirki in suhim sadjem. Ob tem je 
Martina Ambrožič Tušar pojasnila, da je 
mogoče drobnjakovo potico najti tudi 
v stalni ponudbi kavarne na Visokem, 
postrežejo jo ob terjakovem čaju. Razen 
po potici je ta dan v Dvorcu Visoko diša-

lo tudi po medenjakih, saj so pripravili 
delavnico peke in krašenja medenjakov 
z Ano Gantar. »Udeleženci so se najprej 
seznanili s pripravo testa, nato pa so 
medenjake še umetelno okrasili.« Veliko 
zanimanje je bilo tudi za delavnico 
izdelave adventnih venčkov pod stro-
kovnim vodstvom Sabine Ramšak, ki je 
za venčke priskrbela naravne materiale. 
Vsak je svojega lahko odnesel domov, 
nekaj nastalih adventnih venčkov pa v 
tem prazničnem času krasi tudi prostore 
kavarne, kjer je mogoče občudovati tudi 
medene hiške Ane Gantar.

Tako je tudi Občina Gorenja vas - Poljane 
postala del vseslovenskega projekta, v 
okviru katerega želijo ljudem z različnimi 
oblikami oviranosti – predvsem gibalno 
oviranim, slepim in slabovidnim, gluhim 
in naglušnim ter starejšim – omogočiti 
samostojno mobilnost v javnem prosto-
ru in jim zagotoviti dostopnost. Kot so 
pojasnili na občini, je ta čas v projekt 
vključenih sto občin, v katerih skupno 
živi več kot 1,5 milijona prebivalcev.

V vseh novo pridruženih občinah, letos 
jih je skupaj z Občino Gorenja vas - 
Poljane 21, strokovnjaki z Geodetske-
ga inštituta najprej na terenu zberejo 
podatke o fizični dostopnosti občinske 
infrastrukture. »Doslej so izvedli že več 
kot devetdeset pregledov fizične dosto-
pnosti urbanih občinskih infrastruktur,« 
so pojasnili na občini in dodali, da je 
pri tem nujno sodelovanje z invalidi 
oziroma ciljno skupino prebivalcev z 
oviranostmi, ki edini lahko verodostojno, 
iz lastnih izkušenj, ocenijo dostopnost 

urbane arhitekture. »Na podlagi zbranih 
podatkov nastaja spletni pregledovalnik 
Dostopnost prostora, v katerem so na 
voljo vse informacije o fizičnih ovirah 
na poti, dostopnosti javnega prometa 
in parkirnih mest ter primernosti javnih 
objektov ter poti in prehodov za pešce,« 
so še razložili na občini in dodali, da 
so podatki vsem uporabnikom na voljo 
brezplačno, da jim omogočijo boljšo 
mobilnost, upravljavcem infrastrukture 
pa služijo za odpravo ovir v urbanih 
prostorih.

Mateja Rant

Mateja Rant

Adventni sejem na posestvu Dvorca Visoko FOTO: MATEJA RANT

Na prvo adventno nedeljo so na posestvu Dvorca Visoko pripravili adventni sejem, v okviru katerega sta 
potekali tudi dve praznični delavnici, prisluhniti je bilo mogoče še predavanju o potici.

Praznično vzdušje na Visokem

Na Občini Gorenja vas - Poljane so konec novembra s predstavnikoma ministrstva za okolje, podnebje 
in energijo ter Geodetskega inštituta podpisali dogovor o sodelovanju občine v projektu Omogočanje 
multimodalne mobilnosti oseb z različnimi oviranostmi.

Dostopnost infrastrukture v občini

Delavnica peke in krašenja medenjakov z Ano Gantar
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Štruklje bodo stregli vsako soboto in 
nedeljo v delovnem času Kavarne Visoko, 
ki je v zimskem času na omenjena dneva 
odprta med 10. in 18. uro. Na Poljanskem 
jih imenujejo tudi štruklji na »žup«. Ker 
gre za značilno lokalno jed, obstaja več 
variant priprave, v dvorcu jih pripravljajo 
po receptu Petre Potočnik s kmetije Šupc 
na Hotavljah.
Štruklji so v osnovi jed iz vlečenega testa 
iz bele moke, jajc, vode, nekaj olja in soli 
ter z nadevom iz raztopljenega masla, 
jajc in narezanega drobnjaka. Za dobre 
štruklje mora testo počivati na hladnem 
vsaj dve uri, še bolje pa kar čez noč. 
Skuhajo se v slani vreli vodi, z zabelo 
iz masla in dodanega malo narezane-
ga drobnjaka. Ko priplavajo na vrh, so 
kuhani skupaj s slano juho. Smernice 
za nadgradnjo kulinarične ponudbe 
v Poljanski dolini so v občini Gorenja 
vas - Poljane v sodelovanju z uglednimi 
strokovnjaki s tega področja zarisali že 
pred dvema letoma v okviru Zelenega 
dneva Poljanske doline. Že takrat so kot 
najbolj značilno jed izpostavili drobnja-
kove štruklje na » žup«, saj naj bi, kot so 
poudarili, poosebljali tisto, po čemer so 
znani Poljanci: toplino, domačnost in 
tradicijo. Tiskovna konferenca na temo 

drobnjakovih štrukljev bo v torek, 14. 
januarja, ob 11. uri, v petek, 17. januarja, 
ob 17. uri pa je načrtovana delavnica 
priprave drobnjakovih štrukljev s Petro 
Potočnik. In še zanimivost: letos so v 
kavarni v mesecu drobnjakovih štrukljev 

postregli več kot 200 porcij drobnjakovih 
štrukljev. Vabljeni, da si jih privoščite v 
ambientu Dvorca Visoko, zaželene so 
rezervacije na elektronskem naslovu 
dvorec.visoko@poljanskadolina.com ali 
na telefonski številki 030 489 177.

V goste bodo prišli Kranjski furmani, da z veselo slovensko 
pesmijo voščijo vse dobro v prihajajočem letu. Člani moške 
pevske skupine so se poimenovali po prevoznikih s konjsko 
vprego, ki so se nekoč ustavljali in prepregali v Kranju, ki je bil 
nekoč pomembno križišče trgovskih poti. Delujejo že več kot 25 
let, njihova glavna dejavnost pa je poustvarjanje slovenskega 
ljudskega petja s poudarkom na moškem troglasju, predvsem 
pesmi iz Gorenjske.
Kranjski furmani nastopajo za potrebe Akademske folklorne 
skupine Ozara Kranj, saj sodijo v njihov okvir kot pevska sek-
cija. Nastopajo pa tudi samostojno v obliki manjših ali večjih 

koncertov. Udeležujejo se srečanj ljudskih pevcev po Sloveniji 
ter se predstavljajo v različnih radijskih oddajah. V obdobju 
med božičem in novim letom se prelevijo v kolednike, hodijo od 
hiše do hiše ter z obrednimi pesmimi voščijo srečno novo leto 
ter tako ohranjajo ta marsikje pozabljeni običaj. Skupino od leta 
2006 vodi Adrijan Novak. Za plese v pisanih nošah bo poskr-
bela Folklorna skupina Zala iz TD Žirovski Vrh. Tudi v Poljanski 
dolini je bilo nekoč koledovanje okrog novega leta pomemben 
in splošno razširjen običaj, zato Zavod Poljanska dolina vabi na 
dogodek, kjer lahko tisti, ki tega ne poznajo, doživijo bogastvo 
slovenskega izročila, starejši pa obudijo spomine na mladost. 
Da ob poslušanju pesmi in druženju ne bo premraz, bo poskr-
bljeno tudi za tople napitke na stojnici pred Šubičevo hišo.

Jure Ferlan

Jure Ferlan

Takole nastajajo slastni drobnjakovi štruklji izpod rok Petre Potočnik s kmetije Šupc  
s Hotavelj. FOTO: JURE FERLAN

Dvorec Visoko znova vabi na Mesec drobnjakovih štrukljev, ki bo potekal od 14. januarja do 9. februarja 2025.

Mesec drobnjakovih štrukljev

V nedeljo, 29. decembra, se bo ob 15. uri na ploščadi pred Šubičevo hišo v Poljanah začelo veselo praznično 
koledovanje.

V Poljane prihajajo Kranjski furmani
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Občinski praznik v občini Gorenja vas - Poljane praznujejo v 
spomin na prvo pisno omembo krajev v Poljanski dolini pred 
1051 leti. Posebno pozornost pa so letos namenili tridesetletni-
ci samostojne občine. Po video povezavi je zato zbrane nago-
voril tudi prvi župan Občine Gorenja vas - Poljane Jože Bogataj, 
ki je poudaril, da prehod v samostojno občino pred tridesetimi 
leti ni bil lahek, saj ljudje niso verjeli v novo občino. A odločitev 
za samostojno občino se je izkazala za pravilno in kmalu jim je 
šlo precej bolje kot pod nekdanjo skupno škofjeloško občino, je 
dejal Bogataj.
Na težka prva leta samostojne občine, ko so veljali za občino 
z omejenimi možnostmi razvoja, je spomnil tudi sedanji župan 
Milan Čadež. A delavnost, poštenost, iznajdljivost in podje-
tnost ljudi iz krajev pod Blegošem so po njegovem prepričanju 
tiste vrline, na podlagi katerih so se razvili v občino, v kateri 
se lepo in kakovostno živi. Čadež je še poudaril, da je izredno 
hvaležen prvemu županu Jožetu Bogataju, ki je zastavil delo 
s takratnimi sodelavci na občini ter postavil dobre temelje za 
nadaljnje delo. V preteklih tridesetih letih jim je tako uspelo 

obnoviti številne dotrajane ceste, zgraditi vodovode, šole in 
vrtce, uredili so dve obrtni coni in poskrbeli za kakovostno 
zdravstveno oskrbo.

Na slavnostni akademiji ob občinskem prazniku konec novembra v Sokolskem domu v Gorenji vasi so 
podelili letošnja občinska priznanja, spomnili pa so se tudi ustanovitve občine pred tridesetimi leti.

Mateja Rant

Župan Milan Čadež je poudaril, da so se v tridesetih letih razvili 
v občino, v kateri se lepo in kakovostno živi. FOTO: TINA DOKL

Valentina Bogataja so pri njegovem poklicnem delu – med 
drugim je od leta 1982 do upokojitve leta 2006 vodil Glasbeno 
šolo Škofja Loka – odlikovali strokovnost, natančnost, ljubezen 
do glasbe in predanost delu, so poudarili v utemeljitvi prizna-
nja. »To se je odražalo tudi pri napredku v znanju in rezultatih 
pri učencih, uspehih številnih zborov, ki jih je vodil, in razvoju 
glasbe na širšem škofjeloškem območju.« Bil je član številnih 
društev, komisij in odborov s svojega strokovnega področja, 
za svoje delo pa je prejel številne nagrade in priznanja, med 
drugim srebrno in zlato Gallusovo značko.
»V prostem času pa je skoraj desetletje pri Planinskem dru-
štvu Gorenja vas predajal svoje obsežno znanje in ustvarjal 
kulturni program ob tradicionalnih pohodih na Blegoš,« 
so spomnili v obrazložitvi in dodali, da se je vključil tudi v 
upravni odbor društva in kot predsednik v štiriletnem man-
datu vnesel v razpravo doslednost in kakovost. Na njegovo 
pobudo so izdali zbornik 40 let Planinskega društva Gore-
nja vas 1874–2014. Po upokojitvi leta 2009 se je vključil v 
Društvo upokojencev za Poljansko dolino Gorenja vas. Leta 
2012 so ga izvolili v upravni odbor in je prevzel poverjeništvo 
za obveščanje in pohodništvo. »Njegov prispevek na tem po-
dročju je izjemen. To dokazujejo številni društveni dokumen-

ti in prispevki o delu društva.« Kot glasbenik in zborovodja je 
popestril številne društvene prireditve in razveselil številne 
upokojence v domovih za starejše. Je tudi urednik obsežne-
ga domoznanskega zbornika Gorenjevaško in Hotaveljsko 
skozi čas.

Aktiven na številnih področjih
Plaketo Občine Gorenja vas - Poljane so podelili Valentinu Bogataju za njegov dragoceni prispevek k 
delovanju društev in razvoju kulture v občini.

Mateja Rant

Valentin Bogataj FOTO: TINA DOKL

Ponosni na dosežke v samostojni občini
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Ivanko Možina je za rejništvo navdušila že sošolka v srednji 
šoli, odločitev o rejništvu pa sta z možem sprejela pred petnaj-
stimi leti. Ob svojih štirih otrocih sta tako v tem času sprejela 
v oskrbo še osem rejniških otrok, pri čemer sta imela rejenca 
najmanj časa v oskrbi dva meseca, najdlje pa sedem let, so 
zapisali v utemeljitvi priznanja. Ta čas izvajata tudi tako imeno-
vano vikend rejništvo.
»Ivanka svoje poslanstvo rejnice opravlja z ljubeznijo, vestno, 
odgovorno in dosledno. Otroci so pri njej deležni dobre, 
zgledne vzgoje zdravih kmečkih in slovenskih vrednot in 
navad,« so poudarili predlagatelji priznanja. Z možem Marija-
nom na kmetiji v Dolenčicah otrokom nudita pestro okolje za 
igro in zabavo. Tako kot svoje otroke tudi rejence vključujeta v 
družbeno in družabno življenje v skupnosti. »Za vzgojo otrok v 
rejništvu je potrebno veliko ljubezni, vztrajnosti in potrpljenja, 
posebno ko so rejenci v puberteti ali imajo telesne omejitve 
in druge posebnosti,« so navedli v obrazložitvi in dodali, da o 
tem, koliko njena ljubezen in skrb pomenita rejencem, priča 
tudi to, da z vsemi ohranja stike tudi po tem, ko niso več v 
njeni oskrbi. »Ivanka izvaja socialno delo za otroke iz različ-

nih delov Slovenije in to delo je tako veliko, da ga pravzaprav 
težko dojemamo in ga polno lahko čutijo le otroci, ki se jim 
Ivanka z vsem srcem razdaja.« Ob rejencih zdaj zelo rada 
popazi tudi na svoje vnuke.

Z vsem srcem se razdaja otrokom
Ivanka Možina je prejela bronasto priznanje Občine Gorenja vas - Poljane za socialni vzor in srčnost na 
področju rejništva.

Mateja Rant

Ivanka Možina FOTO: TINA DOKL

Ekipo prve pomoči Civilne zaščite občine, ki so jo vzpostavili 
leta 2019, sestavljajo vodja ekipe Nina Strel, članice Monika 
Stanonik, Neža Stanonik, Anja Štravs in Katja Štucin ter mentor 
Tomaž Čadež. »Ekipa skrbi za stalno pridobivanje in obnavlja-
nje strokovnega znanja ter obvladanje veščin in osvajanje no-
vosti na področju prve pomoči ob naravnih in drugih nesrečah,« 
so zapisali v utemeljitvi priznanja.
Vsi člani ekipe imajo opravljen tečaj za bolničarja, svoje znanje 
pa izpopolnjujejo še na posvetih in seminarjih. »Pomemben 
prispevek k znanju dodajo dekleta, zaposlena v zdravstvu,« so 
poudarili v obrazložitvi. Svoje znanje člani ekipe izkazujejo tudi 
na preverjanjih usposobljenosti ekip v organizaciji izpostav 
Uprave RS za zaščito in reševanje ter Rdečega križa Slovenije. 
Že lani so na regijskem preverjanju dokazali najboljšo usposo-
bljenost in med devetimi ekipami na Gorenjskem prejeli najvišje 
število točk. »Tudi letos so v sklopu Bogatajevih dnevov v 
Kranju osvojili najvišje število točk in se uvrstili na državno 
preverjanje, kjer so med petnajstimi najboljšimi ekipami iz 
Slovenije zasedli odlično četrto mesto,« so poudarili v obrazlo-
žitvi. Člani ekipe si v prihodnosti želijo čim več občanov poučiti 

o temeljnih postopkih oživljanja ter vzbuditi zanimanje za prvo 
pomoč in dejavnosti Rdečega križa in Civilne zaščite, obenem 
pa še naprej aktivno sodelovati z enotami v sistemu zaščite in 
reševanja.

Ves čas izpopolnjujejo svoje znanje
Ekipi prve pomoči Civilne zaščite občine Gorenja vas - Poljane so bronasto priznanje podelili za strokovno 
delo in izjemne uspehe na preverjanjih usposobljenosti ekip prve pomoči.

Mateja Rant

Priznanje je v imenu ekipe prve pomoči Civilne zaščite občine 
prevzela vodja ekipe Nina Strel. FOTO: TINA DOKL
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V Prostovoljnem gasilskem društvu (PGD) Poljane letos 
praznujejo 130 let delovanja, vse od ustanovitve naprej pa 
skladno s svojo doktrino člani društva skrbijo za varnost 
vseh krajanov, so poudarili v obrazložitvi priznanja in dodali, 
da društvo v svojih vrstah danes združuje več kot štiristo 
članov, v operativni sestavi deluje 52 članov. »Z najsodobnej-
šimi gasilskimi vozili lahko zagotavljajo stalno operativno 
pripravljenost 24 ur na dan. Sposobnost pomagati sokrajanu 
v nesreči ne glede na uro in dan v letu je vseskozi vodilo 
operativnemu članstvu.«
Leta 1894 so na pobudo Valentina Šubica, Valentina Tavčar-
ja in Jerneja Ramovša ustanovili brambno društvo, kakor so 
takrat imenovali gasilska društva. »Med ustanovitelji so bili še 
rodoljubi dr. Ivan Tavčar, njegov brat in tedanji župan Poljan 
Valentin Tavčar ter ljubljanski župan Ivan Hribar, ki so osebno in 
finančno podprli ustanovitev društva, podprl jih je tudi avstrijski 
cesar Franc Jožef,« so pojasnili predlagatelji, ki so tudi pou-
darili, da se je sedanje vodstvo in operativno članstvo učilo od 
svojih predhodnikov, svoje znanje pa z veseljem predajajo nap-
rej mlajšemu rodu. »Poljanska mladina je v gasilskem društvu 
zelo dejavna in posledično zelo uspešna na različnih tekmo-

vanjih. Ponosni so na to, da so poznani po vrhunskem znanju 
in uspehih na vseh ravneh.« Poljanski gasilci, so še zapisali v 
obrazložitvi, negujejo prostovoljstvo, solidarnost in tovarištvo 
kot dragocene vrednote v naši družbi na vseh področjih.

Skrbijo za varnost krajanov
Prostovoljno gasilsko društvo Poljane je bronasto priznanje Občine Gorenja vas - Poljane prejelo za 
nesebično delo in modernizacijo v zadnjem desetletju.

Mateja Rant

Priznanje sta prevzela poveljnik Matija Božnar (desno) in 
predsednik Borut Pintar. FOTO: TINA DOKL

»Športno društvo Marmor Hotavlje, ustanovljeno leta 1994, 
je postalo neločljiv del življenja lokalne skupnosti in širše. Z 
aktivnim vključevanjem v življenje domačinov vse od nastanka 
dalje je društvo postalo pomemben steber vaškega življenja 
in organizator številnih prireditev, ki spodbujajo zdrav način 
življenja in povezujejo ljudi različnih generacij,« so poudarili v 
obrazložitvi priznanja.
Kot so še poudarili, so člani društva znani po svoji družab-
nosti in netekmovalnosti. »S projektoma, kot sta Prijatelji 
Slajke za pohodnike in Blegoške trme za kolesarje, spodbujajo 
prijateljstvo, druženje in sodelovanje.« Med najbolj prepoznav-
nimi prireditvami, ki jih organizirajo, sodita Hotaveljska grča, 
ki združuje pohodnike, tekače in kolesarje, ter kolesarski 
vzpon na Blegoš. Aktivno se vključujejo tudi v druge tekaške 
projekte, kot sta Pušeljc gorskih tekov in KBK trail. »Pomemb-
na dejavnost društva je tudi floorball, v katerem so mladi člani 
postali državni prvaki.« Aktivno sodelujejo tudi z ostalimi 
društvi na Hotavljah, poleg športnih prireditev pa organizirajo 
še številne družabne dogodke, s katerimi ustvarjajo prijetno 
vzdušje, krepijo občutek pripadnosti med člani in tako prispe-

vajo k živahnemu utripu na vasi. »S svojim delovanjem želijo 
še naprej spodbujati zdrav način življenja, ohranjati bogato 
naravno in kulturno dediščino ter prispevati k razvoju lokalne 
skupnosti.«

Pomemben steber vaškega življenja
Športnemu društvu Marmor Hotavlje so bronasto priznanje Občine Gorenja vas - Poljane podelili za 
tridesetletno uspešno delovanje.

Mateja Rant

Priznanje je prevzel predsednik društva Niko Stržinar.  
FOTO: TINA DOKL
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Letos je minilo petdeset let, odkar je izšla prva številka Vašča-
na, glasila Krajevne skupnosti Poljane. Glasilo, ki je izhajalo 
najmanj enkrat, lahko pa tudi trikrat na leto, je bilo sprva name-
njeno obveščanju krajanov o načrtih in njihovi izvedbi v krajevni 
skupnosti. Urednica je Jerneja Bonča, uredniški odbor pa ta 
čas sestavljajo še: Anton Debeljak, Franc Dolenec, Bernarda 
Jesenko Filipič, Špela Krek, Bernarda Pintar, Jaka Šubic, Tadeja 
Šubic in Mateja Tušek.
Kot so poudarili v obrazložitvi priznanja, je glasilo prehodilo 
dolgo pot razvoja in se je postopno spreminjalo, tako je od 
prve do zadnje, 132. številke, opazna precejšnja razlika. »Z leti 
je postajalo vedno širši zapisovalec dogajanja v kraju. V njem 
so se začela oglašati društva, organizacije, ob koncu osem-
desetih se je s Šolsko prilogo pridružila šola, v devetdesetih 
župnija. Sredino pa so začeli zapolnjevati članki, ki bi po vsebini 
bolj sodili v domoznanski zbornik.« Z razvojem tehnike se je 
spreminjala tudi zunanja podoba. »S prvimi ilustracijami, ki jih 
je v osemdesetih risal Ive Šubic, v devetdesetih pa Bernarda Je-
senko Filipič, je dobil podobo pravega glasila. Fotografije so se 
začele pojavljati v začetku novega tisočletja, najprej le na na-
slovnici, kasneje, črno-bele, tudi na sredini glasila.« Z glasilom 
še danes raziskujejo in sproti zapisujejo zgodovino kraja. Zato 

mnogi krajani doma ustvarjajo lasten arhiv Vaščana, hranijo ga 
tudi knjižnice v občini in Škofji Loki ter Narodna univerzitetna 
knjižnica v Ljubljani in Britanska knjižnica (The British Library). 
»Dragoceno vez predstavlja Poljancem v diaspori, ki so vselej 
njegovi najbolj hvaležni bralci.«

Vestni zapisovalci dogajanja v kraju
Uredniški odbor glasila Vaščan je prejel bronasto priznanje Občine Gorenja vas - Poljane za petdesetletno 
prostovoljno raziskovanje in beleženje zgodovine Krajevne skupnosti Poljane.

Mateja Rant

Priznanje je prevzela urednica Vaščana Jerneja Bonča.  
FOTO: TINA DOKL

Janez Cankar se je športu zapisal že kot otrok, intenzivne-
je pa se z njim ukvarja zadnjih 15 let, predvsem z gorskim 
tekom in kolesarstvom, kjer dosega odlične rezultate, in to 
čeprav ga ovira slab vid, so zapisali v utemeljitvi priznanja. 
Na levo oko namreč vidi le sedem odstotkov, na desnega pa 
sploh nič.
Kljub temu se udeležuje številnih športnih prireditev in 
tekmovanj, med drugim Gorskega maratona štirih občin, 
raznih kolesarskih vzponov in gorskih tekov, tekmoval je 
tudi v lednem plezanju po zamrznjenih slapovih in premagal 
100-kilometrski gorski trail tek, so našteli v obrazložitvi. Je 
član več športnih društev, od leta 2021 pa tudi član sloven-
ske parakolesarske reprezentance. Leta 2014 se je prvič od 
doma podal na tek na Triglav, letos je podvig ponovil. »Na 
pohodu je v družbi prijateljev prehodil 63 kilometrov in do 
vrha premagal 4300 višinskih metrov. Celotna avantura s 
spustom s Triglava do Krme je trajala približno 25 ur.« Kot 
so še poudarili v obrazložitvi priznanja, je Janez Cankar s 
svojim trudom in vztrajnostjo postal vzor mnogim, ki se 
spoprijemajo s podobnimi izzivi. »Njegova zgodba je zgodba 

o premagovanju ovir, vztrajnosti in neomajni veri v svoje spo-
sobnosti.« Poleg dosežkov na športnem področju si Janez 
Cankar aktivno prizadeva tudi za ozaveščanje in podporo 
slabovidnim osebam.

S trudom in vztrajnostjo vzor mnogim
Županovo priznanje je prejel Janez Cankar za vztrajnost, predanost in neomajno voljo pri športnih podvigih.

Mateja Rant

Janez Cankar FOTO: TINA DOKL
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Okusi Škofjeloškega bodo na voljo tudi v Gostilni Lipan in Ta-
verni Petra. Kot so zapisali na spletni strani Razvojne agencije 
Sora, Škofjeloško območje v sebi skriva številne kulinarične 
zgodbe: raznolika zelenjava s podeželskih vrtov, gobe in gozdni 
sadeži iz lokalnih gozdov, sadje s travniških sadovnjakov, sveže 
in zdravo meso, zelišča in med, ki ga marljivo nabirajo čebele … 
Vse to je osnova kulinarične ponudbe, ki jo bodo gostinci tudi 
tokrat uvrstili v svoje jedilnike.
Zavedajo se sodobnih trendov in pomena zdravega prehranje-
vanja, ki temelji na sezonskih jedeh in živilih lokalnega izvora. S 
povezovanjem dobaviteljev lokalnih živil in gostinskih ponudni-
kov se prenavlja obstoječa kulinarična ponudba. Ta temelji na 
uporabi lokalnih surovin in pripravi hišnih specialitet, postreženih 
na sodoben način. Pri projektu sodeluje tudi več kot deset po-
nudnikov lokalnih živil iz naše občine. Cena menija je enotna: 28 
evrov. Predhodne najave na dogodek so zaželene. Tako v Gostilni 
Lipan kot Taverni Petra so za festival pripravili popolnoma nove 
krožnike, na katerih so lokalne sestavine in zelenjava z domače-

ga vrta ter so primerne letnemu času strežbe. Priprave so začeli 
jeseni. »Meni za okuse sta sestavila 'ta hišna fanta', ki obiskujeta 
srednjo gostinsko šolo v Radovljici. Sodelovala sta z novimi pris-
topi in okusi, mi pa s kilometrino,« je povedala Klavdija Filipič. V 
Taverni Petra bodo na svoj račun prišli tudi vegetarijanci, saj so v 
okviru festivala zanje pripravili poseben meni. 
Festivalski meni Gostilne Lipan: mini krof rdeče pese, skuta, 
marinirana postrv, kaviar, koprc, raviol, polnjen z bučo, maslena 
omaka krškopoljca, okisana rdeča čebula, bučna semena, telečja 
ribica, pire čičerike, por, demi glace in ajdov krap, karamela, gel 
pomaranče z limono, karamelizirani oreh.
Festivalski meni Taverne Petra: mesni meni: pozdrav iz kuhinje, 
krompir na žup s popečeno slanino in čebulo, svinjski file v 
omaki suhih sliv, pečen našpikan krompir, korenčkov pire in 
jabolčni štrukelj s cimetovo omako in orehov drobljenec; vege-
tarijanski meni: pozdrav iz kuhinje, krompir na žup s popečeno 
čebulo, bučni njoki z žajbljem in jabolčni štrukelj s cimetovo 
omako in orehov drobljenec.

Kulinarična doživetja
S prvim januarjem se začenja četrti kulinarični 
festival Okusi Škofjeloškega v organizaciji Razvojne 
agencije Sora. Enajstih ponudnikov, od tega devet 
gostiln in dve turistični kmetiji, bo vsem kulinaričnim 
navdušencem ponudilo unikatne menije z najboljšimi 
lokalnimi sestavinami.

Lidija Razložnik Festivalski krožnik taverne Petra FOTO: DEAN DUBOKOVIČ

Lučke so zasvetile ob 17.30., sledilo pa je druženje ob kuhanem 
vinu, čaju in prigrizkih ter prijetni glasbi vse do poznih večer-
nih ur. S tem se je Gorenja vas pridružila številnim večjim in 
manjšim krajem po Sloveniji, kjer zimsko temo razsvetljujejo na 
tak način.
Kot je povedal predsednik društva Jožef Čepin, dogodek prip-
ravljajo v sodelovanju z Občino Gorenja vas - Poljane. Že več 
let zaporedoma poskrbijo tudi za postavitev smreke, letošnja 
je še posebno lepa, saj gre za gojeno vrsto ameriške smreke, 
ki se odlikuje po čvrstih iglicah in gostih vejah. Kar nekaj let je 
rasla na vrtu gorenjevaščana Andreja Rezarja, ki jo je podaril za 
letošnjo okrasitev trga. Brezplačno je za njen posek, prevoz in 
postavitev poskrbel profesionalni gozdar Mario Stajić. Čepin je 
še dodal, da je bil letos lep obisk prireditve, prišli so od starejših 
do najmlajših, k čemur je pripomoglo tudi primerno vreme, za 
razliko od lani, ko jim je ponagajal dež in so prišli le najpogu-
mnejši. Trg je na ta večer zopet zaživel v svojem osnovnem 
poslanstvu, to je zbiranju in srečevanju krajanov in drugih 
obiskovalcev. Smreka z lučkami bo na trgu stala vse do konca 

božično-novoletnih praznikov, ko bodo za njeno odstranitev in 
čiščenje trga, saj bo gotovo odvrgla kako iglico, poskrbeli člani 
TD Gorenja vas.

Prižig lučk na Trgu Ivana Regna
Zadnjo soboto v novembru je Turistično društvo Gorenja vas na trgu Ivana Regna v Gorenji vasi pripravilo 
predpraznični program s prižigom lučk na veliki smreki sredi trga.

Jure Ferlan

Letošnja smreka na Trgu Ivana Regna se odlikuje po svoji 
lepoti. FOTO: JURE FERLAN
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O nastanku freske je ob odprtju razstave spregovorila akadem-
ska slikarka Maja Šubic, hči Iveta Šubica. To je bilo namreč 
prvo delo, je spomnila, pri katerem je pomagala očetu, čeprav je 
bila takrat šele v osmem razredu osnovne šole. Sprva ji je zau-
pal le manj zahtevna opravila, sčasoma pa je lahko sodelovala 
recimo tudi pri napisu na freski.
Fresko, ki jo je bilo štirideset let mogoče občudovati na pročelju 
trgovine v središču Poljan, so pred dvema letoma, ob rušitvi 
objekta nekdanje trgovine, preselili čez cesto na novo lokacijo 
k spomeniku NOB v Poljanah. Pri tem so po besedah župana 
Milana Čadeža sodelovali z Združenjem borcev za vrednote 
NOB Škofja Loka in zavodom za kulturno dediščino, saj so 
želeli prestavitev opraviti z občutkom in s širokim konsenzom. 
»Prestavitev dobrih štirideset ton težke freske je predstavljala 
izjemen gradbeni podvig.« Izpeljali so ga 15. januarja 2022, 
freski pa so tako zagotovili mesto, kjer ima tudi prihodnost. 
Fresko je namreč Ive Šubic poklonil Poljanam, za kar se mu 
je krajevna skupnost zahvalila z dvema kipoma iz porušene 

poljanske cerkve, je še spomnila Maja Šubic in dodala, da je 
oče na svoje stroške poskrbel za restavracijo obeh kipov, ki so 
ju dediči pred leti vrnili Župniji Poljane.  

O nastanku freske Poljanska vstaja
V Šubičevi hiši v Poljanah si je do 12. januarja mogoče ogledati razstavo o znameniti freski Iveta Šubica 
Poljanska vstaja.

Mateja Rant

Razstavo o znameniti freski Iveta Šubica Poljanska vstaja si je 
mogoče ogledati do 12. januarja. FOTO: JURE FERLAN

Že od vsega začetka jih izdaja Muzejsko društvo (MD) Škofja 
Loka. Ker izhajajo enkrat letno, je letošnja številka 70. po vrsti, 
posvečena pa je enemu najbolj znanih Poljancev, pisatelju 
Ivanu Tavčarju, v spomin na lansko Tavčarjevo leto ob 100. 
obletnici njegove smrti.
Zato je Muzejsko društvo Škofja Loka v sodelovanju s Kul-
turnim društvom dr. Ivan Tavčar Poljane pripravilo posebno 
predstavitev v Dvorcu Visoko. Predsednica MD Škofja Loka 
Helena Janežič je osvetlila začetke izhajanja Razgledov dav-
nega leta 1954, ko je dr. Branko Berčič dal pobudo za izha-
janje tega zbornika, ki je objavljal primerno dolge strokovne 
članke o različnih temah od zgodovine do naravoslovja, saj so 
druge revije objavljale prekratke prispevke. Menil je, da si tak 
zbornik Škofja Loka zaradi svoje bogate zgodovine zasluži. 
Izdajanje je podprla tudi takratna škofjeloška lokalna politika. 
Doslej se je v izdajah zvrstilo več kot 3700 znanstvenih, pa 
tudi poljudnih in leposlovnih prispevkov, ki predstavljajo izje-
men vir za poznavanje in razumevanje preteklosti in sedanjo-
sti krajev na Škofjeloškem. Vsebino 70. številke je predstavila 
urednica Marija Lebar, poudarila je odmev na Tavčarjevo leto. 
Pod različnimi vidiki so Ivana Tavčarja v posebnem sklopu 
predstavili Peter Čeferin, Lev Kreft, Mira Delavec Touhami, 
Franc Križnar, Judita Šega in Goran Šušnjar, ki je svoj prispe-

vek tudi predstavil. Pisal je o kiparskih upodobitvah Ivana 
Tavčarja od Škofje Loke do Gorenje vasi. K raziskovanju ga je 
spodbudila fotografija neznanega Tavčarjevega kipa. Ugotovil 
je, da v obdobju 1923–2017 sedem slovenskih kiparjev, to so 
bili Alojz Repič, Peter Loboda, Božidar Pengov, Jakob Savin-
šek, Anton Logonder, Bojan Pahor in Metod Frlic, ustvarilo 
vsaj devet plastik poljanskega rojaka.

Jubilejna številka Loških razgledov
Loški razgledi so domoznanski zbornik z najdaljšo neprekinjeno tradicijo izhajanja na Slovenskem, letos 
praznujejo 70-letnico, zato ima med tovrstnimi zborniki na Slovenskem posebno mesto.

Jure Ferlan

Goran Šušnjar je izčrpno predstavil kiparske upodobitve Ivana 
Tavčarja in njihove avtorje. FOTO: JURE FERLAN
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Tavčarjev kip je, kolikor nam je znano, časovno tretja kiparska 
upodobitev poljanskega pisatelja. Leta 1935 je pri Slovenski 
matici nastala pobuda, da bi svojemu nekdanjem predsedni-
ku (Ivan Tavčar je vodil Slovensko matico v letih 1918–1920) 
postavili spominsko znamenje. Zaradi omejenih sredstev so od-
ločevalci tehtali med postavitvijo spominske plošče in spome-
nika; prav tako je bila vprašljiva lokacija spominskega zname-
nja; poleg okolice rojstne hiše so omenjali središče Poljan ali 
kar zunanjo steno poljanske cerkve.
Problematiko spomenika Ivanu Tavčarju je v javnosti odprl 
takratni poljanski nadučitelj in Tavčarjev sorodnik po materini 
strani Lovro Perko. Dne 22. avgusta 1935 je v časopisu Jutro 
izšel njegov prispevek pod naslovom: Kje naj stoji Tavčarjev 
spomenik v Poljanah? Perko je nasprotoval temu, da bi spome-
nik postavili pri pisateljevi rojstni hiši, češ da je tam malo pro-
stora in bi bil moteč. Po obisku predstavnika Slovenske matice 
Lončarja in arhitekta Plečnika v Poljanah je arhitekt dokončno 
predlagal lokacijo spomenika prav pri pisateljevi rojstni hiši.

Slavnostno odprtje spomenika
Čeprav napis na podstavku spomenika nosi letnico 1936, so 
spomenik odkrili šele septembra 1937. Slavnostni govornik 
ob odkritju je bil literarni zgodovinar prof. dr. Anton Slodnjak. 
Zanimivo je, da je pred slavnostnim govornikom izbrano Tavčar-
jevo besedilo deklamiral takrat 23-letni Anton Varl - Vrbanačev, 
ustanovni član KD dr. Ivan Tavčar Poljane in njegov nekdanji 
predsednik. Slavnostni govornik je v močnem dežju celovito 
predstavil Tavčarjevo osebnost in življenje, v vseh vlogah, s 
katerimi se je zapisal v slovensko zgodovino: pisatelja, politika 
in ljubljanskega župana ter odvetnika. Potem je s stebra, ki je 
bil pokrit z zastavo, to odgrnil in se je na njem prikazal kip Ivana 
Tavčarja, delo kiparja Božidarja Pengova, takrat 27-letnega ki-
parja. Steber in napis na njem je zasnoval arhitekt Jože Plečnik. 
Božidar Pengov (1910–1985), slovenski kipar, je najprej končal 
Obrtno tehniško šolo v Ljubljani, potem pa še likovno akademi-
jo na Dunaju. Po očetu Ivanu je leta 1933 prevzel podobarsko 
delavnico. Njegovo sodelovanje z arhitektom Jožetom Plečni-
kom je potekalo med letoma 1933 in 1953. V povojnem obdobju 
sta izdelala nekaj spomenikov, povezanih z dogodki iz NOB. 
Božidar Pengov je bil dvakratni prejemnik Prešernove nagrade.

Ohranjala spomin na Tavčarja
Za ohranjanje spomina na Ivana Tavčarja je dolga leta na 
njegovem rojstnem domu oz. hiši, ki je nastala po obnovi stare, 
ki je večkrat zgorela, skrbela Marija Tavčar (1926–2002), bolj 
znana pod imenom Kosmova Manca. Doma je bila na Vidmu v 
Poljanah, poročila pa se je s Tavčarjevim pranečakom Fran-
cem Tavčarjem, ki je nasledil Kosmovo domačijo. Pri Kosmu 
je z veseljem sprejemala številne obiskovalce ter celo šolske 
skupine, ki so pogosto prihajale na ogled pisateljeve rojstne 
hiše in spomenika pred njo. Kosmova Manca jim je s svojim 

dobrim poznavanjem Tavčarjevega rodu povedala marsikaj 
zanimivega. V preteklosti so bile ob hiši in spomeniku proslave 
na predvečer slovenskega kulturnega praznika, ki so bile dobro 
obiskane, ker je Manca vedno poskrbela vsaj za topel čaj. Po 
njeni smrti leta 2002 so v kulturnem društvu proslavo kulturne-
ga praznika preselili v nekdanji kulturni dom, obiskovalcev je 
prihajalo vse manj.

Prihodnost spomenika
Pred hišo še stoji sicer že nekajkrat premaknjeni in do neke 
mere pozabljeni Tavčarjev spomenik, ki se skoraj dotika 
nadstrešnice za avto. Pokazalo se je, da je nadučitelj Perko 
preroško napovedoval prihodnost Tavčarjevega spomenika. 
Do tega, da sta rojstna hiša in spomenik skoraj pozabljena, je 
posredno pripeljala prenova dvorca na Visokem in vzpostavitev 
tiste lokacije kot osrednjega prostora, na katerem se dogaja 
skoraj vse, kar je povezano s pisateljem. Morda je res prav 
zdaj primeren trenutek za razmislek o prihodnosti spomenika 
pred Kosmovo hišo in njegovi morebitni premestitvi v park med 
novim kulturnim domom in načrtovanim paviljonom na mestu 
arheoloških izkopavanj?
Spomenik bo bolj viden, parku in novim objektom bo vdihnil 
dodatno življenje, jih obogatil. Verjamem, da bo tudi domačim 
pri Kosmu taka rešitev ustrezala. In kip Ivana Tavčarja, ki ga 
je ustvaril kipar Božidar Pengov, bo začel novo življenje. In več 
Poljancev se bo zavedalo, kaj vse Poljane premorejo. In kdo vse 
je k temu prispeval.

Goran Šušnjar

Doprsni kip Ivana Tavčarja pred Kosmovo hišo v Poljanah  
FOTO: GORAN ŠUŠNJAR

Za doprsni kip Ivana Tavčarja pred Kosmovo hišo v Poljanah danes vedo morda še tisti, ki so si nekdaj kot 
šolarji prišli ogledat rojstno hišo poljanskega pisatelja ali se pozneje udeleževali kulturnih prireditev, ki so 
tam potekale na predvečer kulturnega praznika. Kdo je avtor kipa ali kdaj in v kakšnih okoliščinah je bil kip 
postavljen, vedo le redki.

Kip Ivana Tavčarja v Poljanah
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V začetku novembra je v okviru Polanskih 
večerov v Bončevi dvorani pod cerkvijo 
v Predmostu o okoliščinah uničenja 
poljanskega župnijskega središča pre-
daval novinar in raziskovalec zamolčane 
zgodovine Ivo Žajdela. Dogajanje v jeseni 
leta 1944 je predstavil skozi perspektivo 
nekaterih akterjev na partizanski strani, ki 
so kasneje napisali različne spomine in jih 
izdali v knjižni obliki.
Kot je povedal, so med drugim opiso-
vali sestanek v Leskovici, kjer je padla 
odločitev o miniranju cerkve v noči na 
13. november, ter veliko razburjenje med 
prebivalci Poljan, saj je večino to dogaja-
nje zelo prizadelo. Povojna komunistična 
oblast ni dovolila nameravane obnove 
cerkve po načrtih arhitekta Valentinčiča, 
devet let prizadevanj za njeno rešitev 
župnika Matevža Tavčarja in župljanov ter 
nekaterih vidnejših posameznikov, med 
drugim arhitekta Jožeta Plečnika, pa se je 
končalo z rušenjem cerkve pomladi 1954. 
S tem sta bila izgubljena izjemna arhi-
tektura, delo poljanskega rojaka Gregorja 
Mačka, in velik del opreme iz delavnice 
Štefana Šubica. Kot je še dodal Žajdela, je 
šlo za uničevanje simbolov slovenstva, z 
izgubo cerkve pa so bile Poljane degradi-
rane v navadno vas. Po koncu predavanja 
je zbranim župan Milan Čadež prvič javno 
predstavil izbrani načrt za ureditev arhe-

oloških ostalin nekdanje cerkve. Preda-
vanje je pritegnilo veliko pozornost, saj je 
bila dvorana povsem polna.
Na Martinovo nedeljo, 10. novembra, je 
župnijo Poljane obiskal apostolski nuncij 
v Sloveniji msgr. Jean-Marie Speich. 
Pred cerkvijo sv. Martina in v njej so ga 
pozdravili predstavniki župnije, predstav-
niki lokalnih oblasti, župan Milan Čadež, 
podžupan Anton Debeljak, predsednik KS 

Poljane Franc Dolenec in poslanec DZ RS 
Žan Mahnič ter narodne noše. Na začetku 
slovesne maše se je zbranim opravičil za 
svoje neznanje slovenščine, saj jo je vodil 
v angleškem jeziku, s prevajanjem pa je 
pomagal dr. Plut. V pridigi je izčrpno opi-
sal življenje in lik sv. Martina in spodbudil 
ljudi k posnemanju njegovih vrlin, pred-
vsem dobrote do bližnjega. Velik vtis nanj 
je naredila polna cerkev, česar iz svoje 
domovine Francije ni vajen. Somaševala 
sta kapucin Jurij Štravs in Jernej Marenk, 
upravitelj Župnije Lučine. Po maši je nun-
cij blagoslovil kamnito spominsko ploščo, 
na kateri sta zabeleženi obletnici uničenja 
župnijskih stavb v Poljanah, in začetek 
obnovitvenih del na Županušu. Omenjeni 
objekt, ki je razglašen za kulturni spome-
nik lokalnega pomena, bo postal novo 
poljansko župnišče, saj ga je odkupila Žu-
pnija Poljane. Po obnovi bo plošča dobila 
svoje mesto v njem. Slovesnost, ki so jo s 
sodelovanjem obogatili domači cerkveni 
pevci in pritrkovalci, je, kot je povedal dr. 
Plut, potekala v duhu odpuščanja za rane, 
povzročene ljudem in kraju v polpretekli 
zgodovini, s pogledom v ustvarjalno 
prihodnost, saj jih z obnovo Županuša in 
oblikovanjem novega župnijskega sredi-
šča čaka še precej dela.

V župniji Poljane nad Škofjo Loko so se v letošnjem novembru z dvema dogodkoma spomnili dveh žalostnih 
obletnic: osemdeset let je minilo od miniranja zvonika baročne cerkve svetega Martina v Poljanah in uničenja 
župnišča, sedemdeset pa od njene dokončne porušitve.

Jure Ferlan

Apostolski nuncij Jean-Marie Speich je blagoslovil spominsko ploščo ob začetku 
obnove Županuša, ki bo postalo župnišče, za kar so se mu Poljanci zahvalili z 
darilom. FOTO: JURE FERLAN

Ivo Žajdela je predaval pred polno Bončevo dvorano. FOTO: JURE FERLAN

Zaznamovali sedemdeset let od rušenja cerkve
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Kot je povedala Andreja Čadež, vodja 
skupine v Poljanah, ki jo sestavljajo prete-
žno upokojenci iz Poljan in okolice, se za 
dovoljenje za uporabo prostora zahvaljuje 
Župniji Poljane nad Škofjo Loko. Vadba 
poteka v okviru Društva Šola zdravja, ki 
deluje na vseslovenskem nivoju. Usta-
novljeno je bilo pred 16 leti, trenutno pa 
združuje okrog 5000 udeležencev v več 
kot 250 skupinah, ki delujejo v več kot 90 
občinah.
Društvo nudi tudi izobraževanja za 
posamezne skupine, udeležijo pa se jih 
lahko člani društva. V poljanski skupini, 
ki obsega več kot 50 članov, so že imeli 
predavanje profesorja športne vzgoje 
Aljaža Purgerja, ki jim je podal podrobno 
razlago o pomenu rekreativne vadbe in 
načinu izvajanja vsakodnevnih jutranjih 
vaj. V januarju načrtujejo predavanje 

V Predmostu že od začetka avgusta na prostem pri cerkvi sv. Martina poteka jutranja vadba 1000 gibov. Po 
enakih načelih se od sredine novembra srečuje tudi skupina v Gorenji vasi.

Jure Ferlan

Skupina Sokolc v Gorenji vasi v primeru slabega vremena vadi v dvorani Sokolskega 
doma. FOTO: JURE FERLAN

Vadba tudi v Poljanski dolini
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Centra za varovanje zdravja iz ZD Škofja 
Loka. Poljanska skupina izvaja vadbo vse 
leto, in sicer vsak dan od ponedeljka do 
petka med 8. uro in 8.30., ne glede na vre-
me in letni čas, ob sobotah in nedeljah pa 
so prosti, saj so, kot se je pošalila vodja 
skupine Andreja, upokojenci takrat »za-
sedeni«. Kadar so padavine, se umaknejo 
pod uvozno klančino pri cerkvi. Dodala je 
še, da odlično sodelujejo z Društvom upo-
kojencev za Poljansko dolino, predvsem 
na področju obveščanja njihovih članov 
po elektronski pošti, saj ima društvo več 
kot 300 elektronskih naslovov. Vadba 
ima poleg skrbi za zdravje telesa tudi 
pomembno socialno noto, saj udeleženci 
radi prihajajo tudi zaradi druženja, marsi-
komu pa redna vadba pomeni motivacijo 
za urejen začetek dneva. Člane skupine 
zaznamuje oranžna barva majic in tudi 
drugih kosov oblačil, kot so brezrokavni-
ki in bunde, ki jih lahko po želji naročijo 
pri društvu. Letos so za »Miklavževo« 
darilo dobili donacijo lokalnega podjetja 
za nakup oranžnih bufov, za kar so zelo 
hvaležni.
Po istih načelih, prav tako med 8. uro in 
8.30 čez teden, se srečuje tudi skupina v 
Gorenji vasi, ki jo vodi Pajo Cakići. Vadbo 
so začeli na martinovo, 11. novembra, 

skupina pa trenutno šteje okrog 20 
članov. V pravilno izvedbo vaj so jih 
uvedle članice poljanske skupine. Vadijo 
na parkirišču pod Sokolskim domom 
v bližini igrišča Širm. Ob padavinah se 
umaknejo v dvorano Sokolskega doma. 
Za možnost občasne uporabe dvorane 
se lepo zahvaljujejo Občini Gorenja vas 
- Poljane. V obeh skupinah poudarjajo 
pozitiven pogled na življenje ter širjenje 
dobre volje med člani, zato vsak dan eden 
izmed članov pove šalo, da se nasmejijo. 
Vsako vadbo najprej začnejo s tekom v 
dolžini 200 metrov, potem naredijo krog 

in si voščijo dober dan, pred samo vadbo 
sledi še objem soseda levo in desno, kar 
je uvedel Pajo, odzivi na to pa so zelo po-
zitivni v obeh skupinah. Ob koncu dnevne 
vadbe se obrnejo še k nebu in zajamejo 
sončno energijo ter se poklonijo Zemlji. 
Tako oba voditelja skupin, ki skrbita za 
širšo organizacijo, kot voditelji vadb ob 
posameznih dnevih to opravljajo prosto-
voljno. Skupini sta si nadeli tudi ime, v Go-
renji vasi Sokolc, v Poljanah pa Po-migi. 
Andreja in Pajo vabita zainteresirane, naj 
se opogumijo in se začnejo udeleževati 
vaj. Koristno bo, zagotavljata.

Skupina Po-migi v Poljanah je od letošnjega miklavževega dalje opremljena z 
oranžnimi bufi. FOTO: JURE FERLAN
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Tradicionalni slovenski zajtrk
Tradicionalni slovenski zajtrk smo letos 
obeležili že štirinajstič. Kot navadno je bil 
to zajtrk lokalnih dobrot – kruh, maslo, 
med, mleko in jabolko. Celo petkovo do-
poldne je bilo zelo razgibano. Po zajtrku 
so sledile dejavnosti projektov Zdrava 
šola in Šolska shema. Posamezni razredi 
so se izmenjavali na različnih delavnicah 
oz. postajah. Zobozdravnica je učenke 
in učence ozaveščala o pomenu ustre-
zne skrbi za zobe, člani PGD Poljane so 
jih urili v veščinah prve pomoči, učitelji 
športa so vodili gibalne dejavnosti. Na 
šolskem hodniku so si vsi ogledali raz-
stavo starih lokalnih jedi, ki so jo pripra-
vile članice Društva podeželskih žena 
Blegoš, ter pokramljali s čebelarjem, ki jih 
je naučil še kaj novega o čebelah.

Plečnikova Ljubljana in Narodna galerija
Najdlje od Poljan so se odpravili šesto-
šolci in osmošolci, in sicer v središče Lju-
bljane. Občudovali so umetnine v Narodni 
galeriji, osmošolci pa so se poleg tega še 
sprehodili po Ljubljani. Tako so vsaj malo 
spoznali jedro naše prestolnice – pred-
vsem kot mesto, v katerem je velik pečat 
pustil znameniti slovenski arhitekt Jože 
Plečnik. Videli so njegove stvaritve, najbolj 
pa so jih navdušili mostovi čez Ljubljani-
co – pravijo, da si bodo najbolj zapomnili 
Tromostovje, še bolj pa Mesarski most, ki 

je most ljubezni. Pomembno je, da mladi 
spoznajo vsaj košček slovenske kulturne 
dediščine. Mogoče bodo občutke s tega 
kulturnega dne prenesli še na koga druge-
ga in jih še dolgo hranili v sebi.

Anitino delo uvrščeno na nacionalni izbor
V Sokolskem domu Škofja Loka je na 
ogled likovna razstava mednarodnega 
natečaja Plakat miru – Mir brez meja 
v organizaciji Lions kluba Škofja Loka. 
Našo šolo so zastopali učenci izbirnega 
predmeta likovno snovanje 2, osmošolka 

Anita Tratnik pa je strokovno komisijo 
prepričala s svojo plakatno izvedbo in 
zgovorno vsebino, tako da je njeno delo 
uvrščeno na nacionalni izbor.

Navijači na odbojkarski tekmi
November si bodo zapomnili tudi tisti, ki 
so se odločili za ogled odbojkarske tekme 
ACH Volley Ljubljana : PGE Projekt Var-
šava. Z učitelji so v dvorani Tivoli navijali 
skoraj dve uri, še posebno so uživali v 
tretjem nizu, ki so ga dobili domači igralci.

Na Radiu Sora
Deset učencev, ki v letošnjem šolskem 
letu obiskujejo izbirni predmet šolsko no-
vinarstvo, je obiskalo Radio Sora v Škofji 
Loki. Spoznali so nekaj članov ekipe ter 
njihovo delo. Kaj počnejo urednik, modera-
tor, radijski tehnik, poročevalec, dopisnik; 
kako nastajajo oddaje in prispevki, kako 
poteka delo v živo; kaj vse je še potrebno, 
da radio sploh deluje; kako se je delo na 
radiu skozi čas spreminjalo; kaj pomeni 
spoštovanje avtorskih pravic …
Vse to in še več so se naučili šolski 
novinarji. Med drugim so se v program 
oglasili tudi v živo in se preizkusili v stu-
diu. Spoznali so, da so lokalne radijske 
postaje pomemben del radijske mreže, 
saj v programu še posebej poudarjajo do-
godke v lokalnem in regionalnem okolju.

November so zaznamovali številni kulturni, tehniški, naravoslovni in športni dnevi. Vsak razred se je vsaj 
za en dan umaknil iz učilnic in se z učnimi vsebinami seznanjal na drugačen način. Veliko časa so posvetili 
ustvarjanju izdelkov za dobrodelni sejem, namenjali pozornost zdravemu življenju, lokalni hrani in gibanju.

Bernarda Pintar in šolski novinarji

Anita Tratnik: Mir brez meja FOTO: ARHIV ŠOLE

V studiu Radia Sora FOTO: ARHIV ŠOLE

November v Osnovni šoli Poljane
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Kultura

Šola je ponovno prejela zastavo kulturne šole. Javni sklad Re-
publike Slovenije za kulturne dejavnosti je centralni šoli in njeni-
ma podružnicama v Lučinah in na Sovodnju podelil priznanje in 
podaljšal naziv kulturna šola. Izkazali so se učenci z različnih 
področij: pevskega, glasbenega, likovnega, fotografskega, lite-
rarnega, novinarskega, plesnega in folklornega.
Dne 19. novembra je potekalo kulturno popoldne, ki ga je pri-
pravil 4. a s pomočjo učiteljic in Društva slovenskih pisateljev v 
okviru programa Povabimo besedo 2024. Z njimi je bil Feri Lain-
šček, pisatelj, pesnik, scenarist, dramatik in prejemnik številnih 
literarnih nagrad. Četrtošolci so se pogovarjali z gostom in mu 
pripravili zanimiv pevsko-recitacijski program.
Kar 65 učencev od 6. do 9. razreda, ki berejo za bralno značko, 
je obiskalo knjižni sejem v Ljubljani. Uživali so med knjižnimi 
policami in obogatili domačo knjižnico z marsikatero knjigo. 
S svojim navdušenjem so potrdili geslo letošnjega velikega 
dogodka – Knjigo moraš imeti rad.
Rene Mlinar, učenec 5. razreda, je postal glavni igralec v krat-
kem filmu Rene gre v vojno. Z italijanskimi filmarji se je srečal 
po naključju v Marjetinem domu, glampingu v Dolah nad Idrijo. 
Film je bil uvrščen na 81. mednarodni beneški festival, kamor je 
bil povabljen tudi Rene s starši.
Učenci 7. razreda so si na Loškem odru ogledali gledališko pred-
stavo Martin Krpan, devetošolci pa so obiskali Cankarjev dom v 
Ljubljani, kjer so v sodobni preobleki spoznavali eno od najbolj 
znanih ljubezenskih zgodb vseh časov – Romeo in Julija.

Tekmovanja
Šolskega tekmovanja iz logike se je udeležilo 35 učencev od 
6. do 9. razreda. Saša Gartnar in Ula Možina sta na državnem 
tekmovanju dosegli srebrno priznanje. V Kranju je za učence 1. 
in 2. triade potekalo tekmovanje v konstruktorstvu. Sodelovalo je 
14 učencev iz gorenjevaške šole. Najboljši je bil Miha Jereb, ki je 

osvojil 2. mesto. Na šolskem tekmovanju iz biologije je sodelo-
valo 21 učencev iz 8. in 9. razreda. Kar 12 jih je prejelo bronasto 
Vegovo priznanje, 5 pa se jih je uvrstilo na državno tekmovanje.

Za zdravo šolo
Po vseh slovenskih šolah so 15. novembra imeli tradicionalni 
slovenski zajtrk. Na šoli v Gorenji vasi se je dogodek razširil na 
dan zdrave šole. Pripravili so tradicionalni zajtrk in organizirali 
medgeneracijsko povezovanje, ko so se učenci razredne sto-
pnje in vrtca v različnih dejavnostih družili s starejšimi učenci. 
Na začetku so se poučili o zdravi hrani, za tem pa so imeli v 
telovadnici štafetne igre, v razredih branje humornih knjig ter 
spoznavanje življenjskih vrednot.
Uporaba mobilnih telefonov v šolskih prostorih se je povečala, 
zato je vodstvo šole opozorilo na 2. člen Pravilnika o hišnem 
redu šole, ki pravi, da je v vseh prostorih šolske zgradbe in 
okolice šole uporaba mobilnih telefonov in drugih elektronskih 
naprav strogo prepovedana.
Zdravstvenovzgojni center Škofja Loka je pripravil delavnice 
za vse učence od 1. do 9. razreda, za vsak razred starosti in 
izkušnjam primerno temo.

Odprtje prenovljenih prostorov vrtca
Za vse, povezane s šolo in vrtcem, je bil 28. november poseben 
dan. Odprli so prenovljene prostore vrtca, ki jih je uničila lanska 
poplava v avgustu. Po slavnostnem kulturnem programu so 
pripravili bogat prednovoletni bazar in srečelov za dobrodelne 
namene šolskega sklada. S tem je šola vstopila v decembrsko 
praznično vzdušje.
Svetovni dan pozdrava praznujemo 21. novembra že več kot 50 
let. Pozdravljanje je del našega vsakdana in zelo pomembno 
za odnose med ljudmi. Zato so učenci na razredni uri utrjevali 
pravila pozdravljanja.
Za konec poročanja vas lepo pozdravljamo in vam izrekamo 
povabilo na šolsko spletno stran, kjer vas čakajo podrobne 
informacije o dogajanju v šoli.

November je na Osnovni šoli Ivana Tavčarja potekal v znamenju kulture, skrbi za zdravje in navajanja na 
dobrodelnost. Z vrtcem Zala so se razveselili prenovljenih prostorov.

Novinarski krožek in Nina Dolenc

Kulturno popoldne s Ferijem Lainščkom  
FOTO: UČENCI FOTOGRAFSKEGA KROŽKA

Samopostrežni tradicionalni slovenski zajtrk  
FOTO: UČENCI FOTOGRAFSKEGA KROŽKA

Šola za kulturo in zdravje
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Strelsko društvo (SD) Gorenja vas kot eno 
izmed zelo uspešnih društev in Občina 
Gorenja vas - Poljane sta v Sokolskem 
domu gostila podelitev, na kateri so se 
zbrali gostje in nagrajeni strelci iz vse Slo-
venije. Prireditev je s pesmijo sooblikoval 
MPZ OŠ Ivana Tavčarja, s kitaro Timotej 
Pivk in s plesom ob drogu Melisa Slak. 
Čez polanske griče je bila točka prese-
nečenja, s katero so se predstavili Manja 
Slak, Manca Košir in Timotej Pivk.
Manja Slak je preteklo leto postavila 
državni rekord in kvalifikacijski držav-
ni rekord ter osvojila drugo mesto na 
svetovnem prvenstvu v Peruju in na 
evropskem prvenstvu na Madžarskem v 
kategoriji U21. Z zračno pištolo je blestela 
tudi na pokalu Slovenije – državni ligi 
mladih, kjer je osvojila zlato, srebro v 1. 
državni ligi, zlato na državnem prvenstvu 
z zračnim orožjem, 2. mesto na mednaro-
dnem tekmovanju v Sarajevu, 6. mesto na 
svetovnem pokalu ISSF v Münchnu in 9. 
mesto na pokalu H&N pokalu v Münchnu. 
Priznanje in nagrado sklada za perspek-
tivne strelce je Manja Slak prejela iz rok 
Rajmonda Debevca, ki je tudi njen vzornik. 
Po prireditvi smo ga kot prejemnika treh 
olimpijskih medalj vprašali, ali ima za 
Manjo Slak, ki si želi na olimpijske igre, 

kakšen nasvet. »Nasveta ne potrebuje, saj 
je že na pravi poti!« je dejal. To dokazuje 
s svojimi uspehi in trdim delom. »Izjemno 
sem vesel, da smo po 41 letih ponovno 
dobili medalji na mladinskem evropskem 
prvenstvu, ki sta ju osvojili Manja Slak z 
zračno pištolo in Hana Strakušek z ma-
lokalibrsko puško v trojnem položaju. To 
sta tudi prvi posamični odličji za sloven-
sko strelstvo na mladinskih tekmovanjih 
po letu 1983, ko sem jaz osvojil posamič-
no medaljo.«

»Naziv mladinke leta mi pomeni posebno 
priznanje za ves moj trud in dosežke. Po 
osvojenem 2. mestu na svetovnem mladin-
skem prvenstvu v Peruju sem pričakovala, 
da bom prejela to priznanje. Vesela sem, da 
so moji rezultati opaženi in se zanimanje 
za ta šport povečuje. Podelitev v organiza-
ciji mojega društva in SZ Slovenije mi bo 
ostala v prav posebnem spominu, saj sem 
h glasbeni točki, ki je bila presenečenje ve-
čera, prispevala tudi sama. Vesela sem tudi 
zlate plakete, ki mi prav tako pomeni veliko, 
saj sem jo prejela za najboljše dosežke v 
pretekli sezoni. Nagrado za najbolj perspek-
tivno mlado strelko 2024, ki mi jo je podelil 
Rajmond Debevec, sem prejela že drugo 
leto zapored in pomeni nadaljevanje mojih 
uspehov,« je povedala Manja Slak. Prizna-
nje je prejel tudi njen trener Aleš Košir, sicer 
predsednik SD Gorenja vas. »Priznanje 
za trenerja najboljše mladinke mi veliko 
pomeni, saj potrjuje trud in predanost, ki 
ju vlagamo v razvoj mladih športnikov. 
Vsa Manjina priznanja so predvsem odraz 
dobrega timskega dela, ki vključuje skupne 
treninge streljanja na strelišču v okviru dru-
štva in skrbno načrtovane fizične priprave 
po programu Nika Mahniča iz fitnesa ŠIRM. 
Njeni izjemni požrtvovalnost in vztrajnost 
sta ključna dejavnika, ki omogočata, da 
skupaj dosegamo tako vrhunske rezultate. 
Ponosni smo na dosedanje uspehe in z 
optimizmom zremo v prihodnje izzive.«

Lidija Razložnik

Strelka leta Manja Slak, trener Aleš Košir in Ljubo Germič, predsednik SZ Slovenije 
FOTO: KRIŠTOF KUČIĆ

Na tradicionalni športni prireditvi Strelec leta v organizaciji Strelske zveze Slovenije so podelili priznanja za 
športne dosežke posameznikom in ekipam, priznanja za organizacijsko delo ter priznanje za najuspešnejše 
društvo. Med nagrajenci je tudi članica Strelskega društva Gorenja vas Manja Slak, prejemnica zlate plakete za 
dosežke preteklega leta in naziva strelka leta 2024 v kategoriji mladinke U21.

Strelka leta je Manja Slak

2025.
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Ekipno so Manja Slak, Olga Justin in Gašper Božič osvo-
jili drugo mesto. Posamično se je Gašper Božič uvrstil na 
sedmo mesto, med članicami in mladimi sta Olga Justin in 
Manja Slak slavili. Teden dni kasneje je Olga Justin ponovno 
pometla s konkurenco in na državnem prvenstvu za veterane 
ponovno stala na zmagovalnih stopničkah. Barbara Bene-
dičič je osvojila bronasto medaljo, veterana David Cankar 
in Aleš Košir sta tekmovanje končala na 7. in 19. mestu. Na 
mladinskem svetovnem prvenstvu v Peruju je Manja Slak 
konec septembra osvojila najboljšo društveno uvrstitev – 
srebrno medaljo.
V drugi polovici oktobra se je začela tudi nova ligaška sezo-
na. Med mladinkami s pištolo je pričakovano zmagala Manja 
Slak. Prav tako je zmagala ekipa v kategoriji U21: Manja Slak, 
Urban Slak in Nejc Dolenc. V kategoriji U15 se je na tretje 
mesto uvrstila ekipa v sestavi Noti Justin, Aljaž Klemenčič in 
Jan Oblak. Posamezno je Aljaž Klemenčič osvojil drugo mesto. 
V kategoriji U13 je 13. mesto osvojila Ema Košir, 18. Melisa 
Slak in 29. Mael Gauyacq. Tinkara Cankar je bila 6. v kategoriji 
U15, Marko Oblak pa 20. v kategoriji U17. V 1. A državni ligi 
se je društvo uvrstilo na tretje mesto. »Največ je k ekipnemu 
rezultatu prispevala Manja Slak, ki je uvodno tekmo končana 
na stopničkah in postavila nov državni rekord – 580 strelov,« so 
povedali v društvu. Na stopničkah sta stala tudi Olga Justin in 
Gašper Božič. V Solinu pri Splitu je Manja Slak osvojila srebrno 
in bronasto medaljo.
Na turnirju državnih lig je ekipa v sestavi Manja Slak, Olga 
Justin in Gašper Božič osvojila bronasto medaljo. Posamično je 
Gašper Božič zasedel 11. mesto, Olga Justin pa 28. mesto. Med 
mladinkami U21 je Manja Slak osvojila zlato. Na zmagovalne 

stopničke je stopila mladinska ekipa v sestavi Manja Slak, 
Urban Slak in Nejc Dolenc. Posamezno je Urban Slak osvojil 
12., Nejc Dolenc pa 14. mesto. Noti Justin, Aljaž Klemenčič in 
Jan Oblak so v kategoriji U15 osvojili drugo mesto. Posamezno 
sta Noti Justin in Aljaž Klemenčič osvojila četrto mesto. Ema 
Košir je v kategoriji U13 zasedla 5., Mael Gauyacq 16. in Melisa 
Slak 18. mesto. Na 48. Trofeji mladosti v Zagrebu je Manja Slak 
osvojila srebrno medaljo.
Do konca leta strelce čaka še mednarodni turnir v Trzinu. V ja-
nuarju sledita dva mednarodna turnirja. »Prvi je ISSF Grand Prix 
Ruše, drugi pa HN Cup v Münchnu. Vmes se bomo udeležili še 
3. kola državnih lig. V februarju nas čaka kolo državnih lig, preo-
stanek meseca bo namenjen predvsem pripravam na evropsko 
prvenstvo, ki bo v začetku marca v Osijeku na Hrvaškem,« je še 
pojasnil predsednik društva Aleš Košir.

Lidija Razložnik

Olga Justin, Manja Slak in Gašper Božič sestavljajo 
zmagovalno ekipo. FOTO: MELDIN HUJIĆ

Sredi septembra se je za strelce iz Gorenje vasi začela nova sezona. Z udeležbo na drugem mednarodnem 
strelskem tekmovanju z zračno pištolo za pokal SD Gorjanci so že nanizali odlične rezultate.

Dobri rezultati strelcev se kar vrstijo

Pomemben 
del vsebine 
bukev je 
Lunin koledar 
po mesecih 
s setvenimi 
podatki, vrtni 
koledar ter 
horoskop za 
leto 2025.

23,5 x 32 cm, 52 strani, spiralna vezava

                        + poštnina

9  90
EUR

Knjigo lahko kupite na Gorenjskem glasu,  
Nazorjeva ulica 1 v Kranju, jo naročite po telefonu  
št.: 04 201 42 41 ali na narocnine@g-glas.si.

Če želite, da vam jo pošljemo po pošti,  
se poštnina zaračuna po ceniku Pošte Slovenije.

Na mladinskem svetovnem prvenstvu v Peruju 
je Manja Slak konec septembra osvojila najboljšo 
društveno uvrstitev – srebrno medaljo. Do konca 
leta strelce čaka še mednarodni turnir v Trzinu. 
V januarju sledita dva mednarodna turnirja.



24 I Knjižnica

Podblegaške novice št. 10 | December 2024  

Upam, da ste v tem letu uresničili, izpolnili čim več tistega, 
kar ste si želeli in zastavili. Da ste preživeli mnogo ur v krogu 
družine, prijateljev, predvsem pa tudi dobrih knjig. V preteklem 
letu smo se v Krajevni knjižnici Gorenja vas razveselili kar 180 
novih članov, nabavili okrog 700 enot novega gradiva in za vas 
imeli odprta vrata 223 dni. Vse te dni smo se trudili biti prijazni 
do obiskovalcev in pomagati po svojih najboljših močeh – in 
verjamemo, da smo vam našli pravo knjigo, ob kateri ste uživali 
in se z veseljem vračali po nove naslove za branje.
Konec leta je čas obdarovanj in res krasno darilo, ki ga lahko 
podarite družinskemu članu, prijatelju, znancu, je članstvo v 
knjižnici. Neomejene ure smeha, sprostitve, veselja, novih znanj 
in še in še, vse to podarite, če izberete branje. Celoletna članari-
na znaša samo 14 evrov. Namig za res lepo darilo. Razveselite 
torej poleg sebe še koga od bližnjih. Darilni kuponi so vam na 
voljo v vseh naših enotah.
Novo leto v Krajevni knjižnici Gorenja vas prinaša nov urnik. S 
1. januarjem 2025 bodo naša vrata še vedno odprta pet dni v te-
dnu (to bo veljalo vse do odprtja knjižnice v Poljanah), časovno 
pa vam bomo na razpolago dve uri manj na teden. Novi urnik 
navajamo v okvirčku.
V četrtek, 28. novembra, smo prisluhnili še drugemu delu poto-
pisnega predavanja Matica Jezerška. Potovali smo v Brazilijo, 
se odpeljali po Amazonki, obiskali Venezuelo. Predstavil nam je 
nekaj pohodniških avantur. Spoznali smo naravo, različne kul-
ture, živali, hrano. Bilo je zabavno in poučno. Želimo mu veliko 
uspehov na nadaljnji pohodniški poti.
V januarju pa se bomo potepali po Japonski. Tja se bomo 
odpravili z Juretom in Urhom Omejcem. Skozi oči 13-letnega 
»mulca« in njegovega »fotra«  bomo spoznali japonska čude-
sa. V slabem mesecu dni popotovanja sta odkrila marsikaj 
zanimivega. Vabljeni, da se nam pridružite na potepu v četrtek, 
16. januarja 2025, ob 18. uri. Predavanje zelo priporočamo tudi 

otrokom in mladini. Urh je izreden govornik in predavanje bo 
zanimivo tudi za otoke. Povabljeni, prisluhnite jima.

Voščilo
Letošnja okrasitev v knjižnici je nekaj res posebnega. Izdelali so 
jo otroci in vzgojiteljici Tanja in Jana iz Vrtca Zala Gorenja vas, 
enote Lučine. Novembra smo se na pravljičnem srečanju v njiho-
vi igralnici zabavali ob pravljici Džungla v knjižnici. Prav ta zgod-
ba je bila podlaga za novoletno okrasitev. S pomočjo junakov 
iz zgodbe nam je podano sporočilo, kakšen naj bo december in 
vse leto. Mi pa se njihovemu voščilu samo pridružujemo in vam 
kličemo samo še: bralno leto 2025! In se srečamo v knjižnici.

Priporočila za branje:
Jo Nesbø: Krvava luna
Sally Rooney: Intermezzo
Sofi Oksanen: Pasji park
Andrea Franzoso: Bil sem buli
Cédric Sapin-Defour: Njegov vonj po dežju
Erin Doom: Mojster solz
Freida Mcfadden: Nikoli ne laži
H. D.  Carlton: Adelinina senca
Hila Blum: Kako ljubiti hčerko
Feri Lainšček: Verjeti, verjeti

Samo še nekaj časa imamo in pomahali bomo letu 2024 v slovo. Verjamemo, da vas bodo ob spominih na 
preteklo leto prevevali veselje, zadovoljstvo, sreča.

Bernarda Buh

Otroci so v knjižnici pripravili razstavo, s katero sporočajo, 
kakšen naj bo december in vse leto. FOTO: ARHIV KNJIŽNICE

Eno od sporočil otrok iz vrtca v Lučinah FOTO: ARHIV KNJIŽNICE

Nov urnik in mnogo novih knjig

Urnik Krajevne knjižnice Gorenja vas  
(od 1. 1. 2025 dalje):
• ponedeljek: 10.00–17.00
• torek, sreda in četrtek: 13.00–19.00
• petek: 12.00–17.00

Urnik bo veljal do odprtja Krajevne knjižnice 
Poljane.
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Takrat se je domačin Mirko Štibelj odločil, da v svojem gozdu 
napravi cesto, ki mu bo v pomoč pri spravilu lesa. In le svoji ra-
dovedni naravi se ima zahvaliti, da je danes eden redkih ljudi, ki 
ima v lasti predmet iz vesolja. Takrat, leta 2009, niti ni vedel, kaj 
je našel, vedel pa je, da »kamen« ni običajen. Zato ga je odnesel 
domov. Svak Janez mu je priporočil, naj se obrne na geologa 
Alojzija Florjančiča.
Florjančič je bil sicer pri svojih izjavah previden in ni želel takoj 
potrditi, da je »kamen« zunajzemeljskega izvora. Zato je Mirka 
napotil na Geološki zavod Slovenije. Mirku je pomagal svak 
Frenk, ki mu je tudi uspelo z veliko težavo odrezati večji košček, 
ki sta ga odnesla v raziskave na Geološki zavod Slovenije. Po 
skoraj 15 mesecih in mnogih raziskavah – tudi v Nasi v Združe-
nih državah Amerike je najdba dobila uradni certifikat in potrdi-
lo, da gre za meteorit – je bil vpisan pod redno številko 278. Ta 
4920 gramov težak železov meteorit je bil tretji najdeni meteorit 
na območju Slovenije. Prvi je bil meteorit Avče, ki so ga našli 
že leta 1908, drugi meteorit Jesenice, pri katerem je bil padec 
viden leta 2009, kasneje pa sta bila najdena še dva meteorita, 
in sicer meteorit Jezersko in meteorit Novo mesto.
Najdba je tako postala zanimivost, ki v Javorje pripelje tudi 
marsikaterega tujca, ki si z zanimanjem ogleda obeležje sredi 
vasi, kjer je meteorit tudi opisan. Prav tu se tudi začne Mete-
oritkova pot. Petnajsto obletnico najdbe so v Javorjah zazna-
movali s pohodom po tej poti, ki so jo že pred osmimi leti otroci 
Podružnične šole Javorje zasnovali v okviru tekmovanja Turiz-
mu pomaga lastna glava, ki ga vsako leto pripravlja Turistična 
zveza Slovenije. Pot so označili z oznakami malega Meteorit-
ka, ki pohodnika popelje po tri kilometre dolgi poti. Pohodnik 
se najprej ustavi pri najditelju Mirku Štiblju in nadaljuje do 
najdišča meteorita. Vrača se skozi Polešice, kjer je rojstna hiša 
Luke Jerana in prav na najvišji točki še lepo urejena knjižnica 
na prostem, ki nosi ime po slavnem rojaku dr. Gregorju Kreku. 
Ob vrnitvi v Javorje pa oznake Meteoritka opozorijo še na dve 
čudoviti freski umetnika Petra Jovanoviča – ena na gasilskem 
domu in druga na župnišču.
Tudi ob tokratnem praznovanju obletnice se je pred znamenjem 
Meteorita Javorje v središču Javorji zbralo šestdeset pohodni-
kov, ki so jih otroci popeljali po tej poti. Na vseh točkah so se 
ustavili in pohodnike opozorili na zanimivosti, ki jih na poti ne 
manjka. Na pohodu se jim je pridružil tudi najditelj Mirko Štibelj, 
ki je pohodnikom v gozdu, kjer je našel meteorit, poleg zgodbe 
o najdbi povedal še veliko zanimivosti o gozdu in nekaterih 
dejavnostih, ki so jih nekdaj opravljali v okoliških krajih: na 
primer kako so izdelovali »vejnike«, nažagane in v šope zvezane 
dolge mlade veje, katerih listje je pozimi služilo za krmo živali; 
ter o lazih, strmih in nerodovitnih njivicah, ki so jih večji kmetje 
dali bajtarjem v najem. Po vrnitvi do najditeljevega doma so 
pohodniki lahko še potežkali repliko meteorita in si ogledali 
pletarske izdelke, ki jih izdeluje Mirko.
Pohod so udeleženci zaključili ob toplem čaju in pecivu ter 
ob klepetu z otroki in najditeljem Mirkom Štibljem. Turistično 
društvo Stari vrh in otroci PŠ Javorje se vsem pohodnikom lepo 

zahvaljujejo za obisk in vabijo, da se po tej lepi razgledni poti 
podate tudi sami, saj je lepo označena, kratka in primerna za 
lep nedeljski sprehod za vso družino.

Hermina Jelovčan

Petnajsto obletnico najdbe so v Javorjah zaznamovali s 
pohodom po Meteoritkovi poti. FOTO: HERMINA JELOVČAN

Petnajst let je minilo od najdbe, ki je sončno vasico Javorje vpisala na svetovni zemljevid kot enega redkih 
krajev, po katerem se imenuje meteorit. Meteorit Javorje.

Majhna vasica postala svetovno znana
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Drage bralke, cenjeni bralci,
veseli smo, da radi berete priloge Gorenjskega glasa,  
zato vas prijazno vabimo k naročilu – če seveda še niste 
naročeni – na časopis Gorenjski glas, ki vas bo vse leto 
obiskoval dvakrat tedensko in vam omogočil celovit pregled 
nad dogajanjem na Gorenjskem.

Iz vsega srca vam želimo srečno, zdravo in 
zadovoljno leto 2025!

Za naročilo pokličite 04/201 42 41 ali pišite na narocnine@g-glas.si

www.gorenjskiglas.si

www.gorenjskiglas.si
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S kulturnim programom so se želeli zahvaliti za vse, kar se jim 
je v preteklem letu dobrega zgodilo, kar so počeli in dosegli, 
in vsem ljudem, ki so bili pri tem soudeleženi na kakršen koli 
način. Dogodke so predstavili skozi štiri letne čase, od lanske 
jeseni do konca letošnjega poletja.
Ob skrbno izbranih besedah in opisih so se izmenjevali venčki 
plesov, glasbene točke muzikantov in pevcev, skeč in fotografije 
številnih nastopov v domačem kraju in občini, v Žireh, Škofji 
Loki, Ljubljani, Celju in Besnici. V besedi in sliki so gledalce 
popeljali še skozi potopis o Gruziji, zeleni deželi prijaznih ljudi, 
ki so jo obiskali poleti. Spomnili so na 21 uradnih nastopov, za 
katere je bilo treba kar 51 vaj. Vmes so imeli še druga druženja 
in bolj osebne dogodke. Od lanskega leta sta ekipo godcev 
obogatila klarinetist Božo in mlada violinistka Juša. V zadnjem 
mesecu pa so se jim pridružili še štirje novi plesalci. Najstarej-

ši pari po stažu v skupini so zaplesali prvi venček, ki so se ga 
naučili pred skoraj 43 leti in ga kasneje niso spreminjali. Ob-
činstvo je spet navdušil ples z likom zvezde, ki so jo oblikovali 
močni moški, pa tudi gimnastične vragolije godca med plesalci. 
Večina folklornih parov se je vrtela ob spletu plesov novejšega 
venčka z naslovom Ples na podu – ali kot ga imenujejo sami: 
Kar po rit jo udar. Za to odrsko postavitev, glasbeno priredbo, 
kostume, tehniko plesalcev, izvedbo nastopa ter igro jim je stro-
kovna komisija na regijskem nivoju prisodila srebrno priznanje.
Folkloristi se dobro znajdejo tudi v igranju skečev, četudi brez 

besed. Ena od zgodb s pantomimo je predstavljala preprosto 
podeželsko gospodinjo in fino mestno damo, ki sta se skupaj 
znašli na avtobusu. Moški pa so zapeli in zaigrali še »eno po 
dalmatinsko«. Sledilo je prosto druženje ob prigrizkih. Druženje, 
ki ga tudi sicer zelo negujejo vsi člani folklorne skupine, pripo-
more k bogastvu idej za nove odrske predstavitve, iskrive vložke 
in bogat program nastopov.

Plesna zvezda FOTO: JASMINA KACIN

Prva nedelja v novembru je bila zaradi prireditve Zahvalni dan v kulturni dvorani na Sovodnju tudi letos zelo 
plesno-glasbeno obarvana. Za to je poskrbelo vseh petintrideset članov Folklorne skupine Turističnega 
društva Sovodenj.

Zahvalni dan s folklorno skupino

Gorenjski glas je najbolj bran regionalni časopis v Sloveniji.

Gorenjski glas v vsak dom na Gorenjskem 

14 dni brezplačnega  
časopisa 
Akcija 14 dni brezplačnega časopisa je namenjena  
vsem, ki Gorenjskega glasa še ne poznate ali 
ga kupujete v prosti prodaji. Podatke za dostavo  
pošljite na narocnine@g-glas.si ali pokličite 
051/682 217. Po preteku 14-dnevnega obdobja  
vam časopisa ne bomo več pošiljali, vas bomo  
pa poklicali, povprašali za mnenje in predstavili  
pogoje za naročnino. 

Pridružite se naši veliki družini naročnikov,  
ne bo vam žal! 

V akciji ne morejo sodelovati obstoječi naročniki in tisti, ki živijo na istem 
naslovu kot naročnik. Prav tako ne morejo sodelovati tisti, ki so obdobje 
brezplačne naročnine v zadnjem letu že izkoristili. 

Milka Burnik
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Občinstvo je spet navdušil ples z likom zvezde, 
ki so jo oblikovali močni moški, pa tudi 
gimnastične vragolije godca med plesalci. Večina 
folklornih parov se je vrtela ob spletu plesov 
novejšega venčka z naslovom Ples na podu – ali 
kot ga imenujejo sami: Kar po rit jo udar.
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Tako Petra Homec kot Jana Rojc ustvarjata, odkar pomnita. To 
je njuna prva skupna razstava voščilnic. »Ustvarjanje mi že od 
mladih nog pomeni del življenja, hrani mojo dušo ter je način 
za izražanje moje kreativnosti. V zrelih letih je ta še bolj privrela 
na plan. Vzorce najdem na spletu, nato sama izberem barve, 
postavitev, sestavljanja papirja … vse po trenutnem navdihu. V 
veliko veselje mi je, da lahko združim prijetno s koristnim. V vo-
ščilnice je vtkana ljubezen, del mene. To so voščilnice za tiste, 
ki radi poklonijo nekaj več, prejemniki pa jih hranijo trajno,« je o 
svojem ustvarjanju povedala Petra Homec, ki je svoje izdelke, 
na povabilo Jane Rojc, prvič razstavila.
Jana Rojc ima za sabo že kar nekaj razstav s slikarsko skupino, 
ki ustvarja pod vodstvom Maje Šubic. Tako je svoje slike, slika-
ne z akvareli in akrili, razstavila v Šubičevi hiši, prostorih občine 
in šole v Gorenji vasi, lokalnih gostilnah ter tudi izven naše 
občine. »Ustvarjanje postane del življenja. Pogosto ustvarjam 
zaradi potrebe – naslikati sliko, voščilnico po naročilu ali kot 
podlago za zapis voščila ob različnih življenjskih dogodkih. V 
zadnjih letih sem skupaj z učenci začela slikati tudi božično-no-
voletne motive. Največkrat pa zaradi uživanja v slikanju: da se 
umirim in uživam v nečem, kar mi polepša dan in me sprosti.« 
Na ogled so voščilnice z različnimi motivi: od voščilnic, na-
menjenih za različne življenjske dogodke, bodisi vesele bodisi 
žalostne, do velikonočnih in božično-novoletnih. Petra Homec 
je voščilnice izdelala v tehniki pick point vezenja, Jana Rojc pa 

s slikanjem v akvarel tehniki. Želita si, da si razstavo ogleda čim 
več občanov in v knjigo vtisov napišejo svoja mnenja, saj bosta 
lahko le na tak način kaj spremenili in izboljšali. Voščilnice, ki 
bi jih ustvarjalki z veseljem razstavili še kje, bodo v knjižnici na 
ogled do 31. januarja.

Razstava veselih in prazničnih voščilnic
V Knjižnici Ivana Tavčarja v Gorenji vasi so na ogled voščilnice, ki jih v svojem prostem času izdelujeta Petra 
Homec in Jana Rojc. Na osmih večjih panojih je na ogled približno šestdeset voščilnic z različnimi motivi 
z naslovom Veselo in praznično.

Lidija Razložnik

Petra Homec (desno) in Jana Rojc FOTO: OSEBNI ARHIV

Prvo nedeljo v decembru je bilo v Osnovni šoli Ivana Tavčarja 
v Gorenji vasi živahno. Kot že nekaj let zapored je Turistično 
društvo (TD) Žirovski Vrh pripravilo kulturni dogodek Večer 
slovenskih pesmi in plesov. S svojim letnim programom so se 
predstavile društvene kulturne sekcije: folklorna skupina Zala v 
izvirnih kostumih, značilnih za Poljansko dolino, vokalna skupi-
na Zala in pevski sestav Polanska dekleta.
Letos so v goste povabili še folklorno skupino Klas Horjul in 
ljudske pevce Hiša čez cesto iz Šenčurja. S prvim letošnjim 
nastopom pa se je predstavila tudi otroška folklorna skupina 
Osnovne šole Ivana Tavčarja Gorenja vas. Dogajanje je pove-
zoval voditelj Gašper Murn. Kot je povedala Lucija Kavčič iz TD 
Žirovski Vrh, so bili z obiskom zadovoljni, saj je bil večnamenski 
prostor osnovne šole skoraj poln. S tem so uspešno zaključili 
sezono svojih kulturnih sekcij. Obiskovalce so povabili na vse 
prireditve, ki jih društvo organizira v prihodnjem letu: Pohod 
skozi Zalo 1. maja, Praznik žetve zadnji konec tedna v juliju, 
Pokošnjico – srečanje ljudskih godcev in pevcev 1. septembra 
in Večer slovenskih pesmi in plesov 2025.

Večer slovenskih pesmi in plesov
Jure Ferlan

Polanska dekleta FOTO: LUCIJA KAVČIČ
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Na predvečer svojega godu je obiskal in obdaril trideset otrok 
v Leskovici, na Lazah, v Robidnici, Lajšah, Krnicah pri Novakih, 
Kopačnici, Studorju in Debeneh. V dvorani gasilskega doma na 
Trebiji je darila razdelil 74 otrokom od prvega do osmega leta 
starosti iz Podgore, Fužin, Trebije, Kladij in dela Stare Oselice. 
Otroci so si ogledali kratko igro, v kateri so sodelovali otroci iz 
KS Trebija. Nekatere otroke je Miklavž obiskal na domu.
V cerkvi sv. Martina v Poljanah so se zbrali otroci z območja KS 
Poljane. Miklavž je prišel v spremstvu angelov in ob zvokih or-
gel ter obdaril 314 otrok. Na območju KS Javorje se je Miklavž 
ustavil na petih mestih: pr' Degerin v Dolenčicah, v cerkvi na 
Jarčjem Brdu, v Četeni Ravni, kjer je sredi vasi razveselil otroke 
in vaščane, ki so tradicionalno prižgali lučke. V Gorenji Žetini 
so si otroci najprej ogledali igrico o dveh prikupnih pujskih Bibi 
in Gustiju, nato so se razveselili prihoda Miklavža. Svojo pot po 
vaseh pod Starim vrhom je zaključil v cerkvi v Javorjah. Darila 
je prejelo 112 otrok. Naslednji dan je otroke iz vasi Gorenja vas, 
Dolenja Dobrava, Dobravšce, Gorenja Dobrava, Todraž, Bačne, 
Žirovski Vrh Sv. Urbana in Žirovski Vrh Sv. Antona pričakal v 
Sokolskem domu Gorenja vas. Pred obdarovanjem 221 otrok 
je bila uprizorjena še kratka igra. Za območje KS Lučine so 
Miklavževi pomočniki pripravili 57 daril za otroke od prvega 
do sedmega leta starosti, ki jih je Miklavž 7. decembra razdelil 
med otroke v dvorani večnamenskega doma Lučine. Da so 
otroci lažje pričakali njegov prihod, je KUD Zala pripravil kratko 
lutkovno recitacijo.
Otroci od enega leta starosti pa do petega razreda iz KS 
Sovodenj oziroma fare Nova Oselica so bili v kulturni dvora-
ni na Sovodnju deležni vznemirljivega dogodka kot že vrsto 

let doslej. Učenci dramske in Orffove skupine Podružnične 
šole Sovodenj so zaigrali posebno priredbo koroške pravljice 
Mojca Pokrajculja. Plesalcem iz vrtca in šole pa je glasba na-
rekovala plesne gibe, tudi v mraku in z lučkami na sebi. Mladi 
gledalci v dvorani so najbolj nestrpno pričakovali Miklavža. 
Prišel je v spremstvu dveh parkeljnov, v vlogi angelčkov so se 
jim pridružile še tri učenke. Dobri mož je med otroke razdelil 
nekaj čez devetdeset daril, prijazne misli in želje.
Svojo pot v naši občini je Miklavž zaključil v Zadružnem domu na 
Hotavljah, kjer je med otroke s Hotavelj, Srednjega Brda, Hlavčih 
Njiv, iz Volake, Čabrač, Suše in z Jelovice razdelil 99 daril.

Tudi letos se je Miklavž v spremstvu angelov in 
parkeljnov podal na dolgo pot po naši občini, da bi 
obdaril vse pridne otroke od prvega do desetega leta 
starosti. Pozabil ni niti na poredne, za katere je imel 
pripravljene šibe. A kot nam je zaupal, je teh podelil 
le malo, saj so otroci pod Blegošem izjemno pridni.

Lidija Razložnik, Milka Burnik

Otroke iz Leskovice in okoliških vasi je Miklavž obiskal na 
domovih. FOTO: LIDIJA RAZLOŽNIK

Miklavž na Sovodnju FOTO: MILKA BURNIK

Miklavž razdelil več kot 
tisoč daril
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Na stojnicah so bila na voljo unikatna 
otroška oblačila Moje veselje in Made by 
Tatiana, leseni izdelki graviranja Brec in 
Pedpaca, laserski izdelki Žirlesa, unika-
tni nakit in majice Janže Žiri in Mateje 
Hafner, kvačkani izdelki Špele Kolarič, 
usnjeni izdelki Eve Jereb, venčki in aranž-
maji Mateje Triler in Maje Ziherl, slikarski 
izdelki Erike Tavčar ter naravna kozme-
tika Mojce Jamnik, Maje Cankar in Maje 
Terglavčnik. Zanimanje je pritegnila tudi 
predstavitev svetlobne terapije Bioptron. 
Obiskovalci so izbirali med izdelki kmeti-
je Budl, kavnimi napitki Martine, Čuk, t. i. 
cake popsi Ane Klemenčič in domačimi 
testeninami ter omakami Simona Vasca 
Brenkuša. Stojnice so se šibile zaradi 
bogate ponudbe in vsakdo je lahko našel 
nekaj zase ali svoje najbližje.
Manjša dvorana Sokolskega doma je bila 
tisti dan rezervirana za najmlajše. Tam 
so uživali ob barvanju pravljičnih junakov 
in obrazni poslikavi Lucije Kavčič in 
Miše Kopač. Dogodek so s pesmijo 
sooblikovala Polanska dekleta, s plesom 
pa otroška folklorna skupina OŠ Ivana 
Tavčarja in mažoretke. Veliko zanimanja 
je pritegnila tudi gledališka predstava 
Kako sta Bibi in Gusti sipala srečo. Se-
jem je obiskalo več kot 200 obiskovalcev 

od blizu in daleč. Dogodek je bil odlična 
priložnost za druženje in povezovanje 
lokalnih ustvarjalcev in ponudnikov ter 
informacija za obiskovalce iz lokalnega 
okolja, da je lokalna ponudba izjemno 
pestra.
»Z izvedbo sejma sva izjemno zadovolj-
ni, sploh ker nama je v pičlih dveh me-
secih uspelo zbrati toliko sodelujočih. 
Mislim, da bi občina takšne dogodke 
morala bolj podpirati in bi ti morali biti 
pogosteje, ne zgolj enkrat letno, saj 

se je izkazalo, da kraj takšne dogodke 
potrebuje – dogodke, na katerih vsakdo 
najde nekaj zase,« je povedala Tatiana 
Adam, ki je skupaj z Mojco Čemažar 
organizira četrti Miklavžev sejem v 
Gorenji vasi. Ustvarjalki sta bili veseli 
tudi pohval obiskovalcev. »Kar nekaj 
ustvarjalcev, ki so se sejma udeležili 
kot obiskovalci, me je pocukalo za ro-
kav, da bi prihodnje leto radi bili poleg,« 
je še povedala Tatiana Adam, ustvarjal-
ka unikatnih oblačil.

Lidija Razložnik

Miklavžev sejem v Gorenji vasi FOTO: LIDIJA RAZLOŽNIK

Zadnja novembrska sobota je bila v znamenju Miklavževega sejma. V Sokolskem domu so obiskovalci 
ob zanimivem spremljevalnem programu imeli možnost kupiti unikatne in prehrambne izdelke lokalnih 
ustvarjalcev in pridelovalcev.

Bogata ponudba izdelkov na enem mestu

9

logotip

Mizarstvo Cestnk
       z zanesljivim korakom do stopnic

Matej Dolinar s.p.
Podgora 8, 4224 Gorenja vas
M: 041 453 719
E: info@stopnicecestnk.si
I: www.stopnicecestnk.si

Vesel božič in 
srečno novo leto  

2025
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Člani občinskega odbora
Slovenske demokratske stranke

občine Gorenja vas - Poljane,
poslanec Žan Mahnič,
župan Milan Čadež,

podžupan Anton Debeljak
ter občinski in krajevni svetniki SDS 

vam želimo
 blagoslovljene božične praznike,

ponosno praznovanje dneva
samostojnosti in enotnosti ter
obilo zdravja, sreče, osebnega

zadovoljstva in vsega najboljšega 
v letu 2025!

V soboto, 28. decembra, vas
od 8:00 do 12:00 vabimo 

na naše tradicionalne
prednovoletne stojnice!

Do 12. januarja
Razstava skic Iveta Šubica za fresko Poljanska vstaja
Kraj: Galerija Šubičeve hiše. Ogled razstave bo možen v času 
rednih vodenj v Šubičevi hiši. Z januarjem začne veljati nov ur-
nik za redna vodenja: ob četrtkih (razen na praznik) ob 10. uri, 
redno mesečno vodenje na 3. soboto v mesecu ob 10. uri. Več 
informacij: jure@poljanskadolina.com ali 051 200 890.

20. december ob 19.30
Koncert Adija Smolarja
Kraj: velika dvorana Sokolskega doma v Gorenji vasi. Organiza-
tor: Studio Gong.

21. december ob 13. uri
Redno mesečno vodenje po Šubičevi hiši
Kraj: Šubičeva hiša, Poljane nad Škofjo Loko. Organizira: Zavod 
Poljanska dolina. Več informacij: jure@poljanskadolina.com ali 
051 200 890.

22. december ob 16. uri
14. božično-novoletni koncert Jerbas domačih
Kraj: Telovadnica OŠ Poljane. Organizatorji: Media Butik in 
Občina Gorenja vas - Poljane. Več informacij: Saša Pivk Avsec, 
051 697 736, media.butik@siol.net.

29. december ob 15. uri
Koledovanje s Kranjskimi furmani in Folklorno skupino Zala
Kraj: Ploščad pred Šubičevo hišo. Organizator: Zavod Poljan-
ska dolina. Več informacij: spletna stran Poljanska dolina ali 
031 720 573. Vstop je prost.

4. januar ob 10. uri
Redno vodenje po utrdbi Rupnikove linije na Golem Vrhu
Cena vodenja je 5 EUR na osebo. Kraj: Goli Vrh. Organizira: 
Zavod Poljanska dolina. Več informacij: jure@poljanskadolina.
com ali 051 200 890.

11. januar ob 10. uri
Redno mesečno vodenje po Dvorcu Visoko
Cena vodenja je 6 EUR na osebo. Kraj: Dvorec Visoko. Organi-
zira: Zavod Poljanska dolina. Več informacij: dvorec.visoko@
poljanskadolina.com ali 030 489 177.

14. januar ob 11. uri

Tiskovna konferenca na temo drobnjakovih štrukljev
Kraj: Dvorec Visoko. Organizira: Zavod Poljanska dolina v sode-
lovanju z OŠ Gorenja vas in OŠ Poljane. Dobrodošli vsi občani 
in občanke. Več informacij: dvorec.visoko@poljanskadolina.
com ali 030 489 177.

Od 11. januarja do 9. februarja

Mesec drobnjakovih štrukljev
Med 11. januarjem in 9. februarjem bodo drobnjakovi štruklji 
vsako soboto in nedeljo na meniju Kavarne Visoko. Kraj: Dvo-
rec Visoko. Organizira: Zavod Poljanska dolina. Več informacij: 
dvorec.visoko@poljanskadolina.com ali 030 489 177.

December 2024– 
januar 2025

* Morebitne spremembe pri organizaciji dogodkov 
preverite pri organizatorjih.
** Za še več dogodkov, spremljajte spletno stran  
www.poljanskadolina.com (zavihek dogodki) ali pa 
poskenirajte QR kodo za koledar dogodkov.   

SL
O

VE
N

SK
A

 D
EM

O
KR

AT
SK

A
 S

TR
A

N
KA

, T
ER

ST
EN

JA
KO

VA
 U

L.
 8

, 1
00

0 
LJ

U
BL

JA
N

A



Društva I 31 

Predstavljajo jo na društvenih prireditvah, nastopih v domovih 
starejših občanov, literarnih srečanjih in še marsikje. Je pa kar 
klicala po celoviti predstavitvi v domačem kraju.
Tako je upravni odbor društva sprejel pobudo poverjenice za 
kulturo Vanje Trček, da se na skupnem nastopu poslušalcem 
predstavijo člani društva, ki jim ubrano petje in igranje na 
inštrumente ter lepa slovenska beseda, v knjižni ali narečni 
obliki, pomenijo del osebnega zadovoljstva in izpovedi. Tako so 
zbranemu občinstvu v osnovni šoli v Gorenji vasi 16. novembra 

Predstavili so se s pesmijo in besedo
Pestro kulturno dejavnost Društva upokojencev za Poljansko dolino Gorenja vas že dolga leta predstavljajo na 
številnih nastopih.

Valentin Bogataj

Nastopajoči na prireditvi FOTO: FRANC DOLENEC

POGREBNE STORITVE, HIPNOS d.o.o., Žlebe 98, 

 

1215 Medvode, P.E. Barletova cesta Preska - Medvode

telefon: 01/ 361 35 89, www.hipnos.si

www. hipnos. si
24-urna dežurna št.: 051 620 699

hipnos@hipnos.si

Ob izgubi Vaših najdražjih  

Vam priskočimo na pomoč  

in Vam v celoti opravimo  
kompletno pogrebno 

storitev.

30
let tradicije

30
let tradicije

So dnevi in trenutki polni sreče in miline,
ko radostni oči zapremo 
in si tiho zaželimo: da ne mine.
Vse kar je slabo, z Novim letom naj zbledi!
Vse kar je dobro, naj za vekomaj ostane!
Naj v miru sreča nežno vas objame!
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Kolektiv

zapeli bratje in sestra Pevskega kvarteta Žabari, pevsko-igral-
ska skupina Klas s harmonikarjem Jožetom Dolencem je z 
nastopom počastila tudi 10-letnico predanega delovanja. 
Poslušalce so z izvedbo skečev nasmejale Gabrijela Tavčar 
in Olga Šubic ter Minka M. Likar in Marija Knafelj, Francka 
Peternel je zapela ob spremljavi Valentina Bogataja z ustno 
harmoniko, članice literarno-glasbene skupine Kul-t-ura pa so 
se predstavile z avtorsko poezijo. Ivo Kristan je pel ob sprem-
ljavi harmonikarice Irene Tratnik ter Poljanskih godcev in še z 
Vokalno-instrumentalno skupino Bis. Prireditev je z venčkom 
slovenskih narodnozabavnih viž zaokrožil Šk'f band. Bil je lep 
in sproščujoč nastop, ki ga je z lepim besedilom povezovala 
Vanja Trček.
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Odkup – posek – spravilo in prevoz lesa  I  Odkup biomase
051 358 368  I   info@megales.si  I   www.megales.si

Srečno 2025

ŽAGA HRAST

Srečno  
 2025!

Potrebuješ Nikolaj, s. p.  
Todraž 8, 4224 Gorenja vas

041 639 348

ODKUP HLODOVINE 
TRGOVINA Z LESOM 
IZDELAVA IN PRODAJA DRV 

RAZREZ

V avli Osnovne šole Ivana Tavčarja, so se s plesnimi koreografijami predstavili otroci 
iz vrtca Zala in enote Dobrava, učenke od 1. do 9. razreda in Plesna skupina Step. Do-
godek so s koreografijo, ki je vključevala lučke, odprli najmlajši plesalci, ki so navdu-
šili s plesom v temi. Na odru se je zgodila prava Fantazija lučk, kakor so poimenovali 
letošnji nastop.
Svoje plesno znanje so pokazale tudi učenke osnovne šole, nastop pa energično 
zaključile Stepice. Tradicionalni plesni nastop vedno privabi veliko število obi-
skovalcev in navduši. Na dan nastopa, 11. decembra, je minilo natanko 28 let 
od prvega nastopa Plesne skupine Step v Ilirski Bistrici. Tako je bil dogodek tudi 
simbolično praznovanje dolgega in plodnega plesnega opismenjevanja, ki ga Petra 
Slabe in plesalci ne bi mogli bolje obeležiti, kot s plesom.

Lidija Razložnik

Najmlajši plesalci so navdušili s plesom v temi. FOTO: LIDIJA RAZLOŽNIK

Plesalke in plesalci pod vodstvom Petre Slabe so tudi letos zaplesali  
v prazničen december.

Fantazija lučk v Gorenji vasi
Dan pred prvo adventno nedeljo je 
v Javorjah potekala delavnica za 
otroke, kjer so izdelovali adventne 
venčke. Udeležilo se je je lepo število 
otrok, in preden so venčke odnesli 
domov, je župnik podelil še božji 
blagoslov, ki naj nas vse spremlja v 
tem adventnem času. Hvala vsem za 
udeležbo in pomoč pri organizaciji.

Izdelali adventne venčke

Otroci so izdelali adventne venčke. 
FOTO: SONJA RUPAR
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 osebno nezgodno zavarovanje
 družinsko nezgodno zavarovanje 

Ker je dobro, da ste 
dobro zavarovani!
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Vesele božične praznike  
in srečno novo leto 2025!

Delovni čas: od. 7. do 17. ure, sobota po dogovoru

praznični delovni čas

ZAPRTO

NED - ČET  9:00 - 23:00
PET - SOB   9:00 - 00:00

24.12., 25.12.,
31.12. IN 1.1.

OSTALE DNI PO OBIČAJNEM DELOVNIKU

Čudovite praznike, obdane z
radostjo in toplino vam želi ekipa

Taverne Petra

ARHIPLUS, d.o.o.

NASLOV
Poljanska cesta 65B
4224 Gorenja vas

GSM

040 508 043

E POŠTA
info@arhiplus.si

SPLETNA STRAN
arhiplus.si

ARHITEKTURNO PROJEKTIRANJE
Nudimo vam izdelavo projekta za:
- novogradnjo
- prenovo
- nadzidavo ali dozidavo
- legalizacijo 
- notranjo opremo

Voščimo vam
vesele praznike,
v novem letu pa

osebne sreče in zdravja! 

PETER POGAČNIK

univ.dipl.in
ž.arh.

ARHIPLUS, d.o.o.

NASLOV
Poljanska cesta 65B
4224 Gorenja vas

GSM

040 508 043

E POŠTA
info@arhiplus.si

SPLETNA STRAN
arhiplus.si

ARHITEKTURNO PROJEKTIRANJE
Nudimo vam izdelavo projekta za:
- novogradnjo
- prenovo
- nadzidavo ali dozidavo
- legalizacijo 
- notranjo opremo

Voščimo vam
vesele praznike,
v novem letu pa

osebne sreče in zdravja! 

PETER POGAČNIK

univ.dipl.in
ž.arh.
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Novo leto je kot bel list 
v knjigi tisočletja.

Želimo Vam, da bo ta list 
popisan z izpolnjenimi sanjami 

ter poslovnimi in osebnimi 
uspehi.

Ekipa BLT

Ljubljanska cesta 22, 4000 Kranj 
Boštjan Trtnik: 041 740 878 • Irmina Ejupović: 041 789 758 • Jure Drašler: 041 306 620

Avtohiša in njeno uradno ime
naslov trgovca

NOVI

RENAULT CAPTUR 

renault.si

*Informativni izračun mesečnega obroka velja za vozilo novi Renault Captur evolution TCe 90 in je narejen na dan 1. 10. 2024. Priporočena maloprodajna cena (MPC) z že upoštevanim popustom in bonusom ob financiranju znaša 19.790 € in je neobvezujoča ter 
že vključuje 22-odstotni DDV in DMV. Informativni izračun za skupni znesek finančnega lizinga v višini 10.357 € je narejen za dobo odplačila 96 mesecev in upošteva fiksno obrestno mero 8,49 % ter polog v višini 9.433,42 €. EOM znaša 9,88 % in se lahko spremeni, 
če se spremeni katerikoli element v izračunu. Lizingojemalec vrne obveznosti v 96 mesečnih obrokih v višini 149 €. Skupna finančna obveznost, ki jo mora odplačati lizingojemalec, znaša 14.653 €, od tega znaša strošek odobritve finančnega lizinga 349 €. Pogoj 
akcije je sklenitev finančne pogodbe z minimalno financirano vrednostjo 6.000 € in minimalnim trajanjem 36 mesecev ter sklenitev avtomobilskega zavarovanja v prvem letu financiranja z Mobilize Financial Services. Akcija velja od do 31. 12. 2024, ob nakupu 
z Mobilize Financial Services.  **Vsi kupci ob nakupu vozila prejmejo brezplačno jamstvo za obdobje 5 let ali do 100.000 km, pri čemer v obdobju 2 let od nakupa vozila velja tovarniška garancija, po preteku tovarniške garancije pa sledi 3 leta podaljšanega 
jamstva Renault oziroma do 100.000 km, kar koli se zgodi prej. Vsi kupci ob nakupu vozila prejmejo brezplačno pogodbo o vzdrževanju MyRevision za obdobje 4 let ali do 80.000 km (kar koli se zgodi prej). Ne glede na obliko financiranja kupec prejme bon 
za zimske pnevmatike v vrednosti 500 € z že vključenim DDV. Bon se lahko uporabi kot dodaten popust pri nakupu vozila v enaki vrednosti. Poraba pri mešanem ciklu: 4,6-6,3 l/100 km. Emisije CO2: 103-143 g/km. Emisijska stopnja: EURO6DFULL. Emisija 
NOx: 0,0055-0,0467 g/km. Vrednosti meritev porabe in emisij ustrezajo standardu meritev WLTP. Ogljikov dioksid (CO2) je najpomembnejši toplogredni plin, ki povzroča globalno segrevanje. Emisije onesnaževal zunanjega zraka iz prometa pomembno 
prispevajo k poslabšanju kakovosti zunanjega zraka. Prispevajo zlasti k čezmerno povišanim koncentracijam prizemnega ozona, delcev PM10 in PM2,5 ter dušikovih oksidov. Pridržujemo si pravico do napak. Slika je simbolična. Več informacij o ponudbi 
in pogojih nakupa je na voljo na renault.si.  

Renault priporoča

že za 149 € na mesec*
 

5 let jamstva**

4 leta brezplačnega vzdrževanja**
 

bon za zimske pnevmatike**

Boštjan Trtnik: 041 740 878 • Irmina Ejupović: 041 789 758 • Jure Drašler: 041 306 620
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- Transport  tovora v / iz Švice – Organizacija prevozov –  
- Avtomehanična delavnica – 

- info@transport-bogataj.si – 04 / 510 72 90 - 
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